

## جذب یک پنجم معلمان کشور طی ۲ سال اخیر

گروه اجتماعی: وزیر آموزش و پرورش با روایت «عدالت آموزشی» در دولت شهید جمهوری، از بازگشت ۱۳۰ هزار دانش آموز بازمانده از تحصیل به مدارس و همچنین افزایش ۴۵ درصدی حضور دانش آموزان دهک های اول تا چهارم در مدارس تیزهوشان با رایگان شدن تحصیل آنها در دولت سیزدهم خبر داد. به گزارش نقش جهان، رضا مراد صحرانی در صفحه ویراستی اش نوشت: «بهره مندی دانش آموزان از سهم مناسب خود در همه مناطق کشور به ویژه...»



## فرمول راستی آزمایی وعده های اقتصادی

گروه اقتصاد کلان: به طور معمول انتخابات ریاست جمهوری در ایران به محلی برای طرح شعارهای اقتصادی تبدیل می شود. در ادوار گذشته نیز نامزدها معمولاً تلاش داشته اند تا از طریق طرح وعده ها و شعارهای اقتصادی آرای رای دهندگان جامعه را به خود جلب کنند. اما به نظر می رسد که دوران وعده های زودگذر و سطحی که صرفاً منافع کوتاه مدت اقتصادی را در کانون توجه قرار می دهند گذشته است. به گزارش «نقش جهان»، در دوره های گذشته انتخابات شاهد بودیم که برخی وعده سر سفره آوردن پول نفت را به مردم می دادند و یا ادعای کردند که به سرعت یارانه های نقدی را چند برابر خواهند کرد. عمده این وعده ها بدون بررسی های کارشناسی و علمی گفته می شد و بعدها هم مشخص شد که حتی اگر چنین وعده هایی قابلیت عملی شدن داشته باشد، تبعات آن برای جامعه بسیار سنگین خواهد بود، چرا که...



## حضور همه سلايق سياسي در انتخابات

گروه سیاسی: پس از قریب به یک هفته انتظار، دیروز یکشنبه شورای نگهبان اسامی نامزدهای تایید صلاحیت شده برای انتخابات ریاست جمهوری چهاردهم را اعلام کرد. ستاد انتخابات کشور عصر یکشنبه با انتشار اطلاعیه شماره ۲، اسامی نامزدان انتخابات چهاردهمین دوره ریاست جمهوری...

## دست اندازهای مسیر صادرات خودرو به روسیه

گروه صنعت و تجارت: با آغاز جنگ بین روسیه و اوکراین غول های خودروسازی که سال ها در روسیه فعالیت گسترده داشتند، این کشور را ترک کردند. اما این تمام ماجرا نبود، چرا که بزرگترین شرکت های خودروسازی نیز صادرات خودرو به این کشور را از ترس تحریم های بین المللی، متوقف کردند و بدین ترتیب بازار خودروی روسیه خالی از خودروهای تولیدی و وارداتی این شرکت ها شد و تعادل عرضه و تقاضا بازار خودرو در این کشور برهم ریخت. پس از این بود که مقامات ایرانی فضای ورود به بازار روسیه که پیش از این با وجود برترین شرکت های خودروسازی در روسیه امکان ورود به بازار این کشور را به خود نمی دیدند، هموار دیدند و مقامات ایرانی بارها از برنامه ریزی برای صادرات خودرو و قطعه به روسیه خبر دادند. اخیراً نیز رئیس انجمن صنایع همگن نیرو محرکه و قطعه سازان خودرو کشور از درخواست بیش از ۲۰۰ قطعه ایرانی توسط...

## روزنه های نجات بورس

گروه اقتصاد کلان: بازار سرمایه کماکان در وضعیت رکودی به سر می برد و خروج پول از بازار سهام ادامه دارد. اگرچه این هفته اندکی وضعیت تا بلو و شاخص کل بهبود یافت اما هنوز جاماندگی اخیر جبران نشده است. اخیراً اما وزارت اقتصاد تصمیم به انجام چند اقدام حمایتی از بورس گرفته است. در یکی از این تصمیمات مقرر شد تا درباره عدم خروج شرکت های خودروسازی از...

## وزیر جهاد کشاورزی:

## رشد خرید گندم بیشتر از پارسال

می کنم بدون هیچ دغدغه ای این نهاده ها در دسترس است و اگر در گذشته برای خرید و تحویل نهاده ۳ تا ۶ ماه زمان نیاز بود امروز این اتفاق به روز رخ می دهد. نیکبخت گفت: امروز خرید گندم از چهار میلیون تن گذشته است و روند خرید گندم شیب افزایشی را دارد. با این روند اطمینان می دهیم که امسال خرید گندم بیش از سال ۱۴۰۲ انجام خواهد شد و ۱۰۰ درصد نیاز کشور از گندم تأمین می شود و دیگر نیازی به واردات گندم نداریم. وی افزود: اولویت اول ما خرید برنج شمال است و واردات را مدیریت کردیم و حتی امروز اگر امکان وجود داشته باشد صادرات برنج را خواهیم داشت. نیکبخت با اشاره به این موضوع که در سال ۱۴۰۱ بیش از یک میلیون و هفتصد تن برنج وارد شد و سال ۱۴۰۲ این میزان به یک میلیون تن کاهش یافت، اعلام کرد: نگاه وزارت جهاد به تولیدات داخل است. وزیر کشاورزی گفت: برای حمایت از دامداران، نهاده مدت دار به آنها تحویل دادیم و اکنون حدود یک میلیون و ۳۰۰ هزار تن به صورت سه ماهه و ۶ ماهه به دامداران و عشایر نهاده تحویل داده شده است. نیکبخت اظهار داشت: قطع برق چاه های کشاورزی یکی از مشکلات اساسی است. روستاییان و کشاورزان آماده هستند که برق منازل و خانه های آنها قطع شود اما برق چاه های کشاورزی قطع نشود. از دیگر دغدغه های ما تأمین ماشین آلات کشاورزی است. اکنون ۶۰ هزار تقاضا برای دریافت تراکتور وجود دارد در حالی که تولید داخلی ما کفاف این نیاز را نمی دهد. وزیر جهاد کشاورزی گفت: تاکنون ۵۰ درصد مطالبات گندمکاران پرداخت شده و ۵۰ درصد دیگر هفته آینده پرداخت می شود و اطمینان می دهیم که امروز ذخایر استراتژیک ما در نهاده ها و کالاهای اساسی شرایط مناسبی دارد. رئیس مرکز پژوهش های مجلس هم با بیان اینکه فرآیند خرید تضمینی با چالش های زیادی مواجه است، گفت: برخی از کشاورزان به دلیل کمبود نقدینگی حاضرند گندم تولیدی خود را با قیمت های پایین تر از قیمت تضمینی و به طور نقدی به واسطه ها بفروشند.

وزیر جهاد کشاورزی گفت: امروز خرید گندم از چهار میلیون تن گذشته است و روند خرید گندم شیب افزایشی را دارد. با این روند اطمینان می دهیم که امسال خرید گندم بیش از سال ۱۴۰۲ انجام خواهد شد. به گزارش «نقش جهان» به نقل از مهر وزیر جهاد کشاورزی در جلسه سه شنبه های نظارتی مجلس گزارشی از وضع خرید تضمینی گندم در سال زراعی ۱۴۰۳-۱۴۰۲، اقدامات حمایتی درباره برنجکاران و صادرات محصولات کشاورزی و تلاش برای رفع مشکل قطعی برق چاه کشاورزی ارائه کرد و گفت: با پیگیری ها و برنامه های راهبردی که وزارتخانه در سال ۱۴۰۲ در پیش گرفت، در مقطعی از سال روزانه بیش از ۱۲ هزار تن از محصولات سبزی و صیفی کشور صادر شده است. محمد علی نیکبخت در صحن علنی مجلس افزود: در محصولاتمانند سیب زمینی، گوجه و پیاز همواره با بحران مواجه بودیم ولی از سال ۱۴۰۲ تاکنون وضع به حالت ثبات رسیده است. نه تنها در تأمین نیاز داخل مشکلی نداشتیم بلکه در برخی مقاطع مازاد تولید داشتیم و نسبت به صادرات اقدام کردیم. وزیر جهاد کشاورزی اضافه کرد: اکنون سهم شیلات و آبی پروری از کل تولیدات کشاورزی حدود یک درصد است اما می توان سهم تولید این بخش را به حداقل ۱۰ درصد افزایش داد. نیکبخت با اشاره به وضع تولید و ذخیره برخی از کالاهای اساسی اضافه کرد: قیمت مرغ نسبت به سال گذشته به قیمت نرمالی رسیده و در بازار تثبیت شده است. میزان جوجه ریزی امروز به ۱۵۰ میلیون در ماه رسیده که سبب افزایش تولید شده است. حتی در مقاطعی صادرات مرغ داشتیم به عبارت دیگر از وارد کننده به صادر کننده رسیدیم. وی ادامه داد: در سال ۱۴۰۲ در تولید تخم مرغ حدود ۱۴۰ هزار تن مازاد داشتیم و صادرات انجام دادیم. در فروردین واردیهشت امسال حدود ۴۰ هزار تن صادرات تخم مرغ داشتیم. وزیر جهاد کشاورزی گفت: در حوزه تأمین نهاده ها هم سال گذشته وضع نامناسبی را شاهد بودیم، اما امروز به تولید کنندگان سراسر کشور اعلام

## پایگاه خبری - تحلیلی نقش جهان نیوز

## نقش جهان

www.naghshejahannews.ir



آخرین اخبار و تحلیل های روز اقتصادی را در پایگاه اینترنتی نقش جهان بخوانید

شورای نگهبان اسامی کاندیداهای احراز صلاحیت شده انتخابات ریاست جمهوری را اعلام کرد

## حضور همه سلايق سياسي در انتخابات

تخصص جراحی قلب از دانشگاه علوم پزشکی ایران است. وی بیشتر دو مرتبه برای نامزدی انتخابات ریاست جمهوری در دوره‌های یازدهم (سال ۱۳۹۲) و سیزدهم (سال ۱۴۰۰) نام نویسی کرده بود که در سال ۱۳۹۲ پیش از اعلام اسامی افراد احراز صلاحیت شده، به نفع آیت الله اکبر هاشمی رفسنجانی دیگر داوطلب نامزدی این انتخابات از ادامه حضور در رقابت‌های انتخاباتی انصراف داد و در سال ۱۴۰۰ نیز از سوی شورای نگهبان احراز صلاحیت نشد.

■ **قالیباف در آستانه فتح پاستور پس از**

**ریاست بر بهارستان**

محمدباقر قالیباف متولد ۱ شهریور ۱۳۴۰ در قریبه و هم‌اکنون نماینده مردم تهران و رئیس مجلس شورای اسلامی (دوره دوازدهم) است. او سابقه عضویت و ریاست مجلس یازدهم را دارد و در کارنامه او فعالیت به عنوان شهردار تهران (از شهریور ۱۳۸۶ تا شهریور ۱۳۹۶)، فرماندهی نیروی انتظامی و فرماندهی نیروی هوافضای سپاه وجود دارد. وی پس از انتصاب به عنوان فرمانده نیروی هوایی سپاه در سال ۱۳۷۶ توسط مقام معظم رهبری، دوره‌های فشرده خلبانی راسپری کرد و هم‌زمان نیز پس از شرکت در آزمون ورودی دکتری تخصصی، در رشته جغرافیای سیاسی در دانشگاه تربیت مدرس پذیرفته شد. قالیباف دارای درجه نظامی سرتیپ پاسدار و مرتبه علمی دانشیار و عضو هیئت علمی گروه جغرافیای سیاسی دانشگاه تهران است. وی سه مرتبه تجربه نامزدی انتخابات ریاست جمهوری در دوره‌های نهم (سال ۱۳۸۴) و یازدهم (سال ۱۳۹۲) و دوازدهم (۱۳۹۶) را دارد که در سال ۱۳۸۴، رقابت با محمود احمدی نژاد، اکبر هاشمی رفسنجانی، مهدی کروبی، مصطفی معین، علی لاریجانی و محسن مهرعلی‌زاده با کسب ۴ میلیون و ۹۵ هزار و ۸۲۷ رأی چهارم شد. قالیباف همچنین در انتخابات سال ۱۳۹۲، رقابت با حسن روحانی، سعید جلیلی، محسن رضایی، علی اکبر ولایتی و محمد غرضی با کسب ۶ میلیون و ۷۷ هزار و ۳۹۲ رأی دوم شد و در جریان رقابت‌های انتخاباتی سال ۱۳۹۶ نیز در حمایت از ابراهیم رئیسی دیگر نامزد این انتخابات کناره‌گیری کرد.

■ **زاکانی آمده که تا آخر بماند**

علیرضا زاکانی متولد ۱۲ اسفند ۱۳۴۴ در شهرری که هم‌اکنون به عنوان چهل و هفتمین شهردار تهران فعالیت می‌کند، از چهره‌های شناخته شده جریان اصولگرایی است که هم در چارچوب ساختارهای حزبی و تشکیلاتی این جریان نقش آفرینی کرده و هم تجربه نمایندگی مجلس در دوره‌های هفتم، هشتم، نهم و یازدهم را در کارنامه دارد...

■ **ادامه در صفحه آخر**



■ **جلیلی در سودای رسیدن به آرزوی دیرینه**

سعید جلیلی متولد سال ۱۳۴۴ در مشهد مقدس و دانش آموخته دانشگاه امام صادق (ع) در رشته علوم سیاسی است. پدر او بیرجندی و مادرش اردبیلی است. او در سال ۱۳۷۳ ازدواج کرد و یک فرزند پسر دارد. او در دفاع مقدس دیدبان لشکر نصر خراسان بود و در عملیات کربلای ۵ از ناحیه پای راست مجروح و جانباز شد. دو دوره به عنوان رئیس اداره بازرسی وزارت خارجه مشغول فعالیت بوده است. با آغاز دهه ۸۰ جلیلی به دفتر رهبر معظم انقلاب رفت و مسئولیت مدیر کل بررسی‌های جاری دفتر رهبری را بر عهده گرفت.

او در این مدت نقش‌های پیش و گزارش و پیشنهاد راهبردهای کلان در کشور در حوزه‌های مختلف به رهبر انقلاب را بر عهده داشته است. با روی کار آمدن دولت نهم، معاون اروپا و آمریکای وزارت خارجه شد و پس از آن در سال ۸۶ به دبیری شورای عالی امنیت ملی منصوب شد. عضویت در «کمیته مبارزه با مفاسد اقتصادی» و «ستاد تدابیر ویژه اقتصادی» مستقر در دبیرخانه شورای عالی امنیت ملی و ریاست «کمیته مبارزه با تحریم» در سوابق جلیلی وجود دارد. جلیلی در انتخابات ۹۲ شرکت کرد ولی موفقیتی بدست نیاورد. او در انتخابات سال ۹۶ نیز با حضور آیت‌الله شهیدرئیس در صحنه انتخابات، ضمن انصراف از کاندیداتوری و حمایت تمام‌قد از او، تمام برنامه‌های خود در دولت سایه را در اختیار وی قرار داد.

■ **پزشکیان؛ تنها نامزد ناموزون در جمع اصول‌گرایان تا یقیناً صلاحیت شده**

سعود پزشکیان متولد ۷ مهر ماه ۱۳۳۳ در مهاباد و هم‌اکنون نماینده مجلس شورای اسلامی از حوزه انتخابیه تبریز، آذرشهر و اسکو است. او سابقه نمایندگی در ادوار هشتم، نهم، دهم (نایب رئیس) و یازدهم مجلس و همچنین سابقه فعالیت به عنوان وزیر و زیربهداشت، درمان و آموزش پزشکی در دولت هشتم (اصلاحات) و ریاست بیمارستان قلب شهید مدنی تبریز را در کارنامه سوابق خود دارد. پزشکیان دارای مدرک دکترای حرفه‌ای پزشکی و تخصص جراحی عمومی از دانشگاه علوم پزشکی تبریز و همچنین فوق

پس از اعلام نامزدهای مورد تأیید شورای نگهبان، سخنگوی جبهه اصلاحات گفت: این جبهه در مورد انتخاب پزشکیان به عنوان نامزد اختصاصی تصمیم‌گیری می‌کند. جواد امام در گفت و گو با ایسنا با اشاره به برگزاری جلسه جبهه اصلاحات، اظهار کرد: اگر در این جلسه مسعود پزشکیان دو سوم آرای اعضای این جبهه را کسب کند به عنوان نامزد اختصاصی جبهه اصلاحات معرفی خواهد شد. پیش از این مسعود پزشکیان، عباس آخوندی و اسحاق جهانگیری به عنوان سه نامزد اولیه جبهه اصلاحات انتخاب شده بودند که فقط پزشکیان تأیید صلاحیت شده است.

■ **پخش ۵ مناظره برای نامزدهای ریاست جمهوری از شبکه یک**

سازمان صدا و سیما در نظر دارد در راستای فضای تبلیغاتی انتخابات ریاست جمهوری، پنج مناظره چهار ساعته را از شبکه یک سیما تهیه و پخش کند. براساس اطلاعیه شماره ۲ ستاد انتخابات ریاست جمهوری رسانه ملی که پنجشنبه گذشته توسط معاونت سیما منتشر شد، هر نامزد برای انتخابات، فرصت در برنامه مناظره‌های انتخاباتی، فرصت ۱۰۵۰ دقیقه‌ای برای تبلیغات خواهد داشت. پیرو تصویب پیشنهادها ستاد انتخابات ریاست جمهوری رسانه ملی در کمیسیون بررسی تبلیغات انتخابات، برای نامزدهای ریاست جمهوری علاوه بر برنامه‌های زنده، تهیه دو مستند تلویزیونی ۳۰ دقیقه‌ای، دو مستند رادیویی ۳۰ دقیقه‌ای و نیز ۳۱ برنامه ۳۰ دقیقه‌ای روبه‌دوربین برای گفتگو با مردم هر یک استان‌های کشور از جمله برنامه‌های در نظر گرفته شده برای نامزدهای محترم انتخابات ریاست جمهوری است که در صورت تمایل به استفاده از این ظرفیت‌ها لازم است از زمان باقیمانده تا آغاز فرصت قانونی تبلیغات برای تهیه و ضبط این برنامه‌ها استفاده کنند. در این اطلاعیه تأکید شده است که با توجه به این فرصت زمانی محدود، پیشنهاد ستاد انتخابات رسانه ملی به نامزدهای محترمی که امکان حضور خود در عرصه رقابت انتخابات را زیاد می‌دانند این است که از هم‌اکنون برای آماده‌سازی برنامه‌های ضبطی یاد شده اقدام کنند.

گروه سیاسی: پس از قریب به یک هفته انتظار، دیروز یک‌شنبه شورای نگهبان اسامی نامزدهای تأیید صلاحیت شده برای انتخابات ریاست جمهوری چهاردهم را اعلام کرد. ستاد انتخابات کشور عصر یکشنبه با انتشار اطلاعیه شماره ۲، اسامی نامزدان انتخابات چهاردهمین دوره ریاست جمهوری را که از سوی شورای نگهبان مورد تأیید قرار گرفته است، اعلام کرد. در اجرای ماده ۶۰ قانون انتخابات ریاست جمهوری، به آگاهی مردم شریف ایران اسلامی می‌رساند، اسامی نامزدهای انتخابات چهاردهمین دوره ریاست جمهوری اسلامی ایران که صلاحیت آنان مورد تأیید شورای نگهبان قرار گرفته است، به ترتیب حروف الفبا به شرح زیر است. آقای مسعود پزشکیان فرزند محمد علی، آقای مصطفی پورمحمدی فرزند محمد حسن، سعید جلیلی فرزند محمد حسن، علیرضا زاکانی فرزند حسین، سید امیر حسین قاضی زاده هاشمی فرزند سید حسن و محمد باقر قالیباف فرزند حسین.

به گزارش «نقش جهان»، محسن اسلامی سخنگوی ستاد انتخابات در یک گفت و گوی تلویزیونی اعلام کرد: بر اساس قانون انتخابات با اعلام اسامی داوطلبان انتخابات، تبلیغات آغاز می‌شود و تا ۲۴ ساعت قبل از شروع اخذ رأی یعنی ساعت ۸ صبح پنج‌شنبه ۷ تیر ادامه دارد. براساس ماده ۶۶ قانون صدرالذکر، فعالیت انتخاباتی نامزدهای ریاست جمهوری رسماً از تاریخ اعلام اسامی آنان به وسیله وزارت کشور آغاز و تا ۲۴ ساعت قبل از شروع اخذ رأی یعنی ساعت ۸ صبح روز پنجشنبه مورخ ۷/۱۴/۰۳ خاتمه می‌پذیرد. در سطحی دیگر، هادی طحان نظیف عضو حق‌وقدان و سخنگوی شورای نگهبان ظهر یکشنبه ۲۰ خرداد ۱۴۰۳ گفت: مهلت رسیدگی ۵ روزه اولیه شورای نگهبان برای بررسی صلاحیت کاندیداهای انتخابات دیروز به اتمام رسید و همان‌طور که اعلام کرده بودیم از بخشی از زمان ۵ روزه دوم استفاده کردیم. وی اظهار کرد: جلسات بصورت فشرده و پی در پی برگزار شد و امروز اتمام بررسی صلاحیت داوطلبان را داشتیم؛ دقایقی قبل اسامی نامزدهای تأیید صلاحیت شده به وزارت کشور اعلام شد. ان‌شاءالله اسامی بر اساس قانون توسط وزارت کشور اعلام خواهد شد.

سخنگوی شورای نگهبان اعلام کرد: بعد از اعلام نتایج، از فردا مهلت تبلیغات نامزدهای ریاست جمهوری آغاز می‌شود؛ ان‌شاءالله با این تبلیغات آشنایی که مردم پیدامی‌کنند و همچنین تمهیداتی که اندیشیده شده، شاهد برگزاری انتخاباتی پر شور و رقابتی در تراز ملت شریف ایران باشیم.

■ **جلسه فوری جبهه اصلاحات برای بررسی وضعیت حمایت از پزشکیان**

### ملت فلسطین اثبات کرد دارای مقاومتی است

سخنگوی وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی ایران گفت: فلسطین، امروز میدان بزرگ آزمون همه جامعه بشری اعم از دولت‌ها، ملت‌ها، مجامع و سازمان‌های بین‌المللی و نهادهای حقوق بشری است. ناصر کنعانی صبح دیروز یکشنبه در آیین تجلیل از برگزیدگان پوشش رسانه‌ای ققنوس قلم با بیان اینکه در این میدان آزمون به ویژه در ۸ ماه گذشته هر کسی جوهره خود را در معرض دید جهانیان و قضاوت آنها قرار داده است، خاطر نشان کرد: در جریان این تحولات ملت فلسطین اثبات کرد که ملتی زنده، پایدار و مقاوم در مسیر دستیابی به حقوق کامل خود است. این دیپلمات ارشد جمهوری اسلامی ایران با بیان اینکه ملت فلسطین اثبات کرد که برای تحقق حقوق کامل خود دارای مقاومتی است، گفت: در واقع آنها نشان دادند که پویاتر و زنده‌تر از هر زمان دیگری هستند و تا زمانی که به حقوق کامل خود دست پیدا نکنند از پای نخواهند نشست و همه هزینه‌های آن را پرداخت خواهند کرد.

### اولویت، توقف فوری جنگ در غزه است

رئیس پیشین حزب کارگر انگلیس ضمن تأکید بر اینکه اولویت توقف فوری جنگ و محاصره غزه است، گفت خیزش دانشجویی در حمایت از غزه در دانشگاه‌های انگلیس بی‌سابقه است. سیاستمداران برجسته حزب کارگر انگلیس بعد از استعفاشان به دلیل مواضع رهبری این حزب نسبت به جنگ رژیم صهیونیستی علیه نوار غزه، قصد دارند در انتخابات پارلمانی چهارم ژوئیه به عنوان نامزدهای مستقل شرکت کنند. کوربین درباره اینکه آیا جنگ غزه نقش محوری در انتخاب رای‌دهندگان انگلیسی خواهد داشت یا خیر گفت: شهروندان حوزه انتخاباتی من از کشته شدن بی‌گناهان در غزه بسیار ناخوش هستند. میلیون‌ها تن از این مردم از تمام ادیان خواهان آتش‌بس هستند، اما طبقه سیاسی و تصمیم‌گیرندگان کشور آنها را نادیده می‌گیرند.

### پرچمداری ایران اسلامی

#### در حوزه پهبادی

فرمانده نیروی هوایی ارتش گفت نیروی هوایی ارتش، در کنار سایر نیروهای مسلح، توانسته پهبادهای مختلف با بردهای گوناگون تولید کند و بسیاری از کشورهای خواهان خرید پهبادهای ایرانی هستند. امیر سرتیپ خلیان حمید واحدی با حضور در پایگاه شهید یاسینی و بازدید از بخش‌های مختلف این یگان در جمع کارکنان گردان پهبادی پایگاه شکاری شهید یاسینی، گفت: کشور ما دارای یک موقعیت ممتاز و راهبردی است که در طول تاریخ همواره با تهدیدهای زیادی روبه‌رو بوده است. نیروی هوایی ارتش به لحاظ تجهیزات و انسجام درونی به پیشرفت‌های بسیار خوبی رسیده است، شما جوانان انقلابی باید با تلاش و کوشش توانایی خود را در زمینه نظامی به شدت تقویت کنید. وی با تأکید بر این که «ایران اسلامی در حوزه پهبادی پرچمدار است»، خاطر نشان کرد: نیروی هوایی ارتش در کنار سایر نیروهای مسلح تاکنون توانسته پهبادهای مختلف با بردهای گوناگون تولید کند و بسیاری از کشورهای خواهان خرید پهبادهای ایرانی هستند. وی گفت: دوران جوانی ضمن این که فرصت بزرگی برای فرد و جامعه است، نعمتی بزرگ‌اماد معرض تهدید است که مراقبت از این نعمت ارزشمند بسیار ضروری است.



روی خط خبر

«نقش جهان» روند معاملاتی بازار سهام در یک هفته اخیر را بررسی کرد

# روزنه‌های نجات بورس



گروه اقتصاد کلان: بازار سرمایه کماکان در وضعیت رکودی به سر می‌برد و خروج پول از بازار سهام ادامه دارد. اگرچه این هفته اندکی وضعیت تابلو و شاخص کل بهبود یافته اما هنوز جاماندگی اخیر جبران نشده است. اخیراً وزارت اقتصاد تصمیم به انجام چند اقدام حمایتی از بورس گرفته است. در یکی از این تصمیمات مقرر شد تا درباره عدم خروج شرکت‌های خودروسازی از بورس، مصوبه لازم به تأیید شورای عالی هماهنگی اقتصادی سران برسد. همچنین درباره کاهش نرخ سود بانکی، بانک مرکزی به اقدامات نظارتی ادامه دهد و در نهایت درباره معافیت‌های مالیاتی صنایع بورسی، مصوبه دولت برای پذیرش بار بودجه‌ای طرح مجلس شورای اسلامی به سرعت اخذ شود. اما باید دید آیا این اقدامات حمایتی بورس را نجات خواهد داد؟

برای پاسخ به این سوال باید روندهای تأثیرگذار اخیر بر بازار سرمایه را بررسی کرد. اما جریان معاملات تالار شیشه‌ای در روزی که نماگر اصلی روایت‌گر خوبی برای بازگویی شرایط واقعی بازار نبود، نمایشی از بی‌ثباتی را به رخ کشید. در این بین، چند اتفاق مهم می‌تواند به نماگرهای سهامی در تالار شیشه‌ای کمک کند. در راستای پیش‌بینی بورس در اوایل

هفته آینده، باید به این سوال جواب داد که روند بورس در هفته‌ای که گذشت چگونه بود؟ در پایان معاملات چهارمین روز هفته، داماسنج اصلی تالار شیشه‌ای با رشد اندک ۰٫۱۵ درصدی، معادل سه هزار و ۲۰۴ واحد از ارتفاع این شاخص، در سطح دو میلیون و ۸۱ هزار واحدی قرار گرفت. کاهش ارتفاع نماگر اصلی تالار شیشه‌ای در حالی اتفاق افتاد که شاخص هم‌وزن به‌عنوان نشان‌دهنده روند عمومی قیمت شرکت‌های کوچک و متوسط، عملکردی خلاف جهت به ثبت رساند. شاخص هم‌وزن با افت ۰٫۰۱ درصدی (معادل ۴۵ واحد) تا پله ۶۷۴ هزار و ۹۷۱ واحدی پایین‌رفت. تابلو بورس اوراق بهادار تهران، ارزش معاملات خرد (سهام، حق تقدم و صندوق‌های سهامی)

حقیقی از سهام و حق تقدم می‌دهد. روند جریان معاملات روز دوشنبه، اهالی تالار شیشه‌ای را نسبت به شکل‌گیری یک روند مثبت امیدوار ساخته بود. این امیدواری اما خیلی زود و ساعتی پس از آغاز معاملات روز سه‌شنبه، نقش بر آب شد. به این ترتیب که صندوق‌های اهرمی و به‌عنوان مثال بخش بزرگی از نمادهای خودروبی، در حالی که در پایان معاملات دوشنبه، به صف خرید نشستند بودند، در جریان معاملات سه‌شنبه به خاک و خون کشیده شدند. نوسانات تابلوهای بورسی که اکثر مواقع از منطق خاصی نیز تبعیت نمی‌کند، بی‌ثباتی بازار سرمایه را به رخ می‌کشد. شرایطی که کارشناسان و اهالی بازار، آن را معلول رهاشدگی تالار شیشه‌ای در دید سیاست‌گذاران می‌دانند. در این میان، چند رویداد می‌تواند به شاخص‌های بورسی در راستای شکست مقاومت‌های پیش‌روی خود کمک کنند. تداوم نزول نرخ اوراق خزانه، ادامه و گسترش همکاری بانک مرکزی در زمینه نرخ نیما و نرخ سود سپرده در کنار تصویب سه‌ساله شدن هم‌اوتر می‌کند. همچنین بررسی آمار مالکیت افراد حقیقی در این روز حکایت از خروج سرمایه آنها از بازار سهام دارد. شاخص ورود و خروج سرمایه حقیقی در پایان معاملات روز سه‌شنبه بورس، خیر از خروج ۳۷۵ میلیارد تومانی پول

## دبیر شورای عالی پیشگیری و مقابله با

### جرائم پولشویی و تامین مالی ترور یسم

به نهادهای مالی و سایر فعالان حوزه اقتصادی هشدار داد. به گزارش خبرگزاری تسنیم، دبیر شورای عالی پیشگیری و مقابله با جرائم پولشویی و تامین مالی ترور یسم به نهادهای مالی و سایر فعالان حوزه اقتصادی اعلام کرد، اگر ضوابط ابلاغی در خصوص مبارزه با پولشویی را رعایت نکنید به دلیل خسارت‌های سنگین به جبهه مبارزه با فساد داخلی و تخریب و چهره نظام مقدس جمهوری اسلامی در مراجع بین‌المللی، برابر قانون و به عنوان متخلف به مراجع قضایی معرفی می‌شوید. خانگی معاون وزیر اقتصاد و رئیس مرکز اطلاعات در بخشنامه شماره ۱۱ اجرای برنامه اقدام ملی مبارزه با پولشویی کشور که مقرر است در سال جاری و بعد از رونمایی سند ملی ارزیابی ریسک، در سطح تمام اشخاص مشمول قانون عملیاتی شود از دستگاه قضایی و سایر دستگاه‌های نظارتی درخواست نمود به موضوع تامل و ترک فعل برخی اشخاص مشمول قانون و مقررات مبارزه با پولشویی ورود نمایند.

## عملکرد صفر ۱۸ بانک در تسهیلات

### وضع شده برای وام مسکن صفر

نماینده مردم تهران در مجلس شورای اسلامی گفت: جریمه بانک‌ها در عدم پرداخت وام‌ها به مردم ۲۵۰ هزار میلیارد است و تمامی این بانک‌ها با رفتارهای شبه حقوقی این جرائم را پرداخت نکرده‌اند. به گزارش ایسنا، علیرضا سلیمی، نماینده مردم تهران صبح امروز سه‌شنبه در تذکری در صحن علنی مجلس شورای اسلامی گفت: متأسفانه عملکرد ۱۸ بانک در تسهیلات وضع شده برای وام مسکن، ودیعه و ازدواج صفر بوده است. از سوی دیگر جریمه بانک‌ها ۲۵۰ هزار میلیارد است و تمامی این بانک‌ها با رفتارهای شبه حقوقی این جرائم را پرداخت نکرده‌اند؛ بنابراین با توجه به این که فصل جابجایی مستاجرین است، لازم است هرچه زودتر به این موضوع رسیدگی شود. وی درباره جنایات رژیم صهیونیستی اظهار کرد: امیدواریم هرچه سریعتر رژیم صهیونیستی سلاخی‌های خود را در غزه به پایان برساند چرا که حتی فریاد کسانی که بیشتر مشکلی با این رژیم نداشتند، در آمده است.

## دولت سیزدهم چانه‌زنی مالیاتی را

### کاهش داد

سخت‌گویی سازمان امور مالیاتی کشور گفت: در زمان تصدی گری دولت سیزدهم، ضمن افزایش درآمدهای مالیاتی، روند چانه‌زنی میان مودی و مالیات‌ستان به شدت کاهش یافت که نوید بخش اقداماتی سازنده است. به گزارش خبرگزاری تسنیم، مهدی موحدی با اشاره به ضعف تاریخی در حوزه نظام مالیاتی اظهار کرد: این ضعف به ساحت فحری-پهلوی باز می‌گردد. از حدود ۱۰۰ سال پیش تا امروز کشور را با نفت اداره می‌کنیم و این ضعف ساختاری و نهادی در تامین مالی دولت، نیازمند اصلاح است. چرا که تورم‌های دو رقمی به وابستگی به درآمدهای نفتی باز می‌گردد. وی با بیان این که سال‌هاست در جهت ترمیم این ضعف اقدام نکرده‌ایم، گفت: دولت نیازمند درآمد است و وقتی نفت به فروش رفت، درآمد‌ها زیاد شد و در زمان تحریم با کسری بودجه روبه‌رو شدیم. همچنین فروش ارزی نفت، در ساختار تولید نمایان شده و دولت‌ها تولید را به اعطای یارانه معتاد کرده و عملاً اشکالاتی را دامن زده‌اند.

## چرا صف دریافت وام ازدواج طولانی است؟

رسید. در سال ۱۴۰۳ مبلغ مشخصی به هر یک از زوجین در قالب تسهیلات قرض الحسنه اعطا می‌شود. وام ازدواج باتوجه به سن افراد تعیین می‌گردد و به صورت زیر است: مقدار وام ازدواج ۱۴۰۳، برای خانم‌های بالا ۲۳ سال، ۳۰۰ میلیون تومان است. مقدار وام ازدواج ۱۴۰۳، برای خانم‌های پایین ۲۳ سال، ۳۵۰ میلیون تومان است. مقدار وام ازدواج ۱۴۰۳، برای آقایان بالا ۲۵ سال، ۳۰۰ میلیون تومان است. مقدار وام ازدواج ۱۴۰۳، برای آقایان پایین ۲۵ سال، ۳۵۰ میلیون تومان است. این مبلغ وام برای متقاضیان ایثارگر دو برابر است. با این حال، موضوع صف وام ازدواج که هر سال نیز یکی از مشکلات بانک مرکزی است در سال جاری نیز

شد مطابق با قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت و قوانین مربوط به ایثارگران، حداقل معادل ۲۰۰ همت از محل سپرده‌های قرض الحسنه اعم از جاری و پس‌انداز شبکه بانکی (غیر از بانک‌های قرض الحسنه) را به قرض الحسنه ازدواج، فرزندآوری و ودیعه یا خرید یا ساخت مسکن اختصاص دهد. در قانون بودجه سال ۱۴۰۳ همانند قانون بودجه سال ۱۴۰۲ حداقل ۲۰۰ همت برای تسهیلات ازدواج اختصاص داده شد است. اما در عین حال سقف فردی این تسهیلات به ۳۰۰ میلیون تومان افزایش یافت. این سقف برای زوج‌های زیر بیست و پنج سال و زوج‌های زیر بیست و سه سال حتی به ۳۵۰ میلیون تومان نیز

گروه اقتصاد کلان: براساس قانون بودجه امسال، ۲۰۰ همت برای تسهیلات وام ازدواج در نظر گرفته شده که همانند مصوبه سال گذشته است. اما رقم پرداختی وام ازدواج از ۲۰۰ میلیون به ۳۰۰ تا ۳۵۰ میلیون تغییر کرده و این در حالی است که میزان تقاضا بسیار بیشتر از بودجه مورد نظر است. به گزارش ایسنا، از سال ۱۳۸۸، در راستای حمایت از جوانان برای تامین بخشی از نیازهای آنها در آستانه تشکیل زندگی، شبکه بانکی به‌طور رسمی به پرداخت وام ازدواج ورود پیدا کرد. بر این اساس وام ازدواج در قالب تسهیلات قرض الحسنه و با کارمزدی حدود چهار درصد به زوجین اعطا می‌شود. در قانون بودجه سال ۱۴۰۲، بانک مرکزی مکلف

## پیشنهاد تشکیل صندوق تامین مالی سرمایه در گردش

پذیر نیست. وی با اشاره به جریان پول سنگینی که به سمت ررمزرها سرازیر شده و همچنین قانون تولید و زیرساخت، تصریح کرد: در سال ۱۴۰۱ در جریان تسهویق بنگاه‌های اقتصادی در شهرهای مختلف برای ورود به بورس، مشخص شد یکی از مشکلات اصلی این واحدها سرمایه در گردش است و با ۱۰۰ تا ۲۰۰ میلیارد تومان هم مشکل واحدهای کوچک و متوسط حل می‌شود.

می‌شود، کمتر از ۱۰۰۰ همت است. وی با بیان اینکه یکی از پنجره‌های تامین مالی در اقتصاد ایران، بازار سرمایه است که به‌یمن سیاست‌گذاری‌ها وضعیت خوبی ندارد، گفت: بنابراین نقش بازار سرمایه در تامین مالی ۱۰ تا ۱۱ درصد است. گودرزی با اشاره به هدف‌گذاری نرخ رشد اقتصادی هشت درصدی، تصریح کرد: اما رسیدن به این رشد اقتصادی با وضعیت فعلی سیستم بانکی و بازار سرمایه امکان

مدیرعامل شرکت بورس و اوراق بهادار تهران از ارائه پیشنهاد تشکیل صندوق تامین مالی سرمایه در گردش برای واحدهای کوچک و متوسط خبر داد و گفت: در حال حاضر در حال اخذ مجوز برای شروع به کار این صندوق هستیم. به گزارش ایسنا، محمود گودرزی اظهار کرد: در حال حاضر تسهیلات بانکی حدود ۷۵۰۰ همت است، اما سهم اوراق بدهی، یعنی ابزاری که در بازار سرمایه برای تامین مالی استفاده

روایت «عدالت آموزشی» در دولت شهید جمهوری از زبان وزیر آموزش و پرورش؛

## جذب یک پنجم معلمان کشور طی ۲ سال اخیر

دانش آموزی، دست به انجام اقدامات و راه اندازی پوشش‌هایی زده برای رفع مشکل دانش‌آموزان مناطق محروم طرحی که از طریق آن بهسازی و شاداب‌سازی ۶۸ هزار کلاس درس مناطق کم‌برخوردار صورت گرفت. وی همچنین اشاره‌ای نیز به استانداردسازی گرمایش و سرمایش مدارس نیز اشاره کرد و نوشت: همچنین در حوزه گرمایش و سرمایش حدود ۱۰ هزار کلاس درس استانداردسازی شده و در تجهیزات هنرستانی نیز حدود ۱۵۰۰ میلیارد تومان تجهیزات در استان‌های مختلف توزیع شده است. وزیر آموزش و پرورش در پایان نیز آورده است: در سال جاری فقط در استان سیستان و بلوچستان بیش از ۱۰۰ مدرسه کانکسی بالای ۷ نفر را جمع‌آوری کردیم و مدرسه خوب و مناسب در اختیار دانش‌آموزان قرار گرفت و بیش از ۲۱۰۰ فضای ورزشی افتتاح شد که اینها، تنها بخشی از اقدامات دولت شهید جمهوری در حوزه عدالت آموزشی بوده است.



سال اخیر جذب شدند نوشت: ۱۳۰ هزار دانش‌آموز بازمانده از تحصیل به مدارس برگشتند. به گفته وی این در حالیست که تاکنون بیش از ۷۰۰۰ فضای آموزشی با کمک خیرین به بهره‌برداری رسیده که حدود ۶۴ درصد از آن در روستاهایی از حاشیه شهرهاست و بیش از ۴ میلیون متر مربع به زیربنای آموزشی اضافه شده است. صحرای در ادامه آورده است: با حضور بیش از ۲۵ هزار معلم جهادی و نزدیک به ۱۳ هزار و ۵۰۰ گروه جهادی

وی در ادامه نوشته است: با دستور شهید جمهوری مبنی بر رایگان شدن تحصیل دانش‌آموزان دهک‌های اول تا چهارم در مدارس سمپاد، تعداد دانش‌آموزان مناطق محروم و دهک‌های یک تا چهارم در مدارس تیزهوشان تا ۴۵ درصد افزایش یافت. وزیر آموزش و پرورش همچنین ضمن بیان اینکه در دولت سیزدهم بیش از ۲۰۰ هزار ردیف استخدامی به وزارت آموزش و پرورش اختصاص یافت و یک پنجم معلمان کشور در دو

گروه اجتماعی؛ وزیر آموزش و پرورش با روایت «عدالت آموزشی» در دولت شهید جمهوری، از بازگشت ۱۳۰ هزار دانش‌آموز بازمانده از تحصیل به مدارس و همچنین افزایش ۴۵ درصدی حضور دانش‌آموزان دهک‌های اول تا چهارم در مدارس تیزهوشان با رایگان شدن تحصیل آنها در دولت سیزدهم خبر داد. به گزارش نقش جهان، رضا مراد صحرایی در صفحه وب‌راستی‌اش نوشت: «بهره‌مندی دانش‌آموزان از سهم مناسب خود در همه مناطق کشور به ویژه مناطق دوردست و شناسایی و پرورش استعدادها در خشان در مناطق محروم» این جمله و تأکیدات بعدی مقام معظم رهبری بر عدالت آموزشی سبب شد یکی از برنامه‌های مهم شهید جمهوری در آموزش و پرورش پیگیری ارتقای کیفیت آموزش و تقویت مدارس دولتی شود؛ در این راستا با سال‌های گذشته ۴۰ برابر شد و ۴۰ میلیارد تومان به این مدارس کمک شد.

### فعالیت اعضای شورای شهر

در ستادهای انتخاباتی منعی ندارد  
رئیس شورای شهر تهران گفت: فعالیت اعضای شورای شهر در ستادهای انتخاباتی کاندیداهای ریاست جمهوری منعی ندارد. به گزارش «نقش جهان»، مهدی چمران در جمع خبرنگاران و در تشریح دستور کار شورای شهر تهران گفت: در این جلسه ارائه گزارشی از آخرین پیشرفت‌ها و دستاوردهای حوزه حمل و نقل عمومی که از سوی معاون حمل و نقل شهرداری تهران ارائه می‌شود، در دستور کار قرار گرفت و آقای هرمزی آنچه که تاکنون در این حوزه انجام شده را تشریح کرد. وی افزود: اصلاحیه مربوط به سرفقلی میدان میوه و تره‌بار و همچنین بررسی گزارش حسابرسی شش سازمان شهرداری تهران از دیگر دستور جلسات شورا بود. رئیس شورای شهر تهران درباره ورود تاکسی‌های برقی به نوارگان حمل و نقل عمومی شهر تهران نیز گفت: کاری که روز گذشته انجام شد و تحویل تاکسی‌های برقی صورت گرفت در شرایطی است که برخی فکر می‌کردند این موضوع یک شوخی است و امکان‌پذیر نیست؛ لذا این کار انجام شد و وزارت صمت و وزیر صمت تأکید خاصی بر برقی‌سازی، کیفیت سوخت و موضوع آلودگی هوا دارند که امیدواریم این موضوعات به صورت جدی تداوم پیدا کند. البته میزان تولید و قرارداد بیش از این ارقام است.

### آزادی تمامی زندانیان نیازمند

جرایم غیر عمد زیر ۱۰۰ میلیون تومان  
ستاد اجرایی فرمان امام اعلام کرد: با حمایت مالی این ستاد و اختصاص ۵۳ میلیارد تومان، تمامی زندانیان نیازمند جرایم مالی غیر عمد زیر ۱۰۰ میلیون تومان آزاد شدند. در راستای کاهش آسیب‌های اجتماعی و حمایت از خانواده زندانیان، با پرداخت مبلغ ۵۳ میلیارد تومان به ستاد مردمی رسیدگی به امور دیه و کمک به زندانیان نیازمند، زمینه آزادی تمامی زندانیان نیازمند جرایم مالی غیر عمد زیر ۱۰۰ میلیون تومان در سراسر کشور فراهم شد. همچنین با تفاهم صورت گرفته با سازمان زندان‌ها و اقدامات تأمینی و تربیتی کشور، با تأمین اعتباری بالغ بر ۱۴۰ میلیارد تومان از سوی ستاد اجرایی فرمان امام، هزار طرح اشتغال خرد و خانگی برای زندانیان آزاد شده و خانواده زندانیان از طریق پرداخت تسهیلات قرض الحسنه اشتغال اجرایی می‌شود. براساس این تفاهم، تعداد ۱۰ هزار پابند الکترونیک با همکاری یک شرکت دانش‌بنیان ایرانی و با تأمین اعتبار ۳۰ میلیارد تومانی از سوی ستاد اجرایی فرمان امام به سازمان زندان‌ها تحویل و با اجرای این طرح، مشکل کمبود پابند الکترونیک در کشور مرتفع شد.

### وزیر کار و رفاه اعلام کرد: ارائه

#### کالابریگ به ۶۰ میلیون ایرانی

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی از ارائه کالابریگ به ۶۰ میلیون ایرانی خبر داد و گفت: دولت مصمم است این طرح را ادامه دهد. سید صولت مرتضوی درباره اجرای طرح کالابریگ گفت: بر اساس تصمیمات اتخاذ شده نزدیک به ۶۰ میلیون نفر ماهانه از نعمت کالابریگ استفاده می‌کنند. وی افزود: خوشبختانه موفقیت بالای ۸۵ درصدی در این طرح را شاهد هستیم. وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی ادامه داد: ما دنبال منابع تأمین این طرح هستیم و دولت قصد دارد طرح کالابریگ الکترونیکی را ادامه دهد.

### رئیس قوه قضائیه:

## احترام ویژه به «قانون» سرلوحه برنامه‌های نامزدهای ریاست جمهوری باشد

توجه و عنایت دارند که باید اخلاق و قانون را در عرصه تبلیغات انتخاباتی، سرلوحه اقدامات خود قرار دهند؛ باید بر آنچه که سبب تقویت انسجام ملی می‌شود و مایه امیدواری برای آحاد جامعه بویژه جوانان است، تأکید و تکیه کرد و از هر آنچه که موجب افتراق و سیاه‌نمایی و خوشحالی و شغف دشمن می‌شود، اجتناب و احتراز ورزید. انتظار آن است که نامزدهای انتخابات این موارد مهم را به ستادهای تبلیغاتی و هواداران خود گوشزد کنند؛ همچنین ضروی است کاندیداها و ستادهای آنان به هشدارها و تذکرات دستگاه‌های نظارتی نیز توجه ویژه داشته باشند تا خدای ناکرده برای خود و یاد دیگران، دردسر و تصدیع و مزاحمتی ایجاد نکنند.

احساس وظیفه کرده و با انگیزه‌های مختلف ثبت‌نام کردند، چه آنهایی که صلاحیت‌شان احراز شد و چه آنهایی که این امر برای‌شان محقق نشد، باید در تراز شخصیتی عمل کنند که داوطلب تصدی کرسی مهم ریاست جمهوری اسلامی ایران است؛ در این راستا، اصل اساسی، قائل شدن احترام ویژه برای قانون است؛ قطعاً در این قضیه و به طور کلی، قضایای مشابه، نباید عملی مرتکب شد که سبب سوءاستفاده و بهره‌برداری دشمن شود. محسنی‌اژه‌ای در ادامه، توصیه‌های مهمی را خطاب به نامزدهای احراز صلاحیت‌شده مطرح کرد و گفت: کاندیداها باید احراز صلاحیت‌شده که فرآیند و موسم تبلیغات انتخاباتی آنها طبعاً آغاز شده و یا آغاز می‌شود قطعاً

و پرشور در انتخابات از جهات مختلف دینی، فرهنگی، امنیتی و ملی برای کشور مؤثر و نافع است؛ اگر خواهان ارتقاء روزافزون ایران اسلامی، حفظ ارزش‌های انقلاب، پیشرفت همه‌جانبه کشور، دفع شر دشمن و ترفیع و تحکیم هر چه بیشتر امنیت ملی هستیم و در کل، اگر طالب ایران مقتدرتر هستیم، یکی از امور اساسی، مشارکت گسترده در انتخابات و انتخاب اصلح است. به هیچ وجه نباید از اهمیت انتخابات غافل شویم و باید به دیگران نیز نسبت به اهمیت آن، متذکر شویم. رئیس قوه قضائیه با اشاره به اعلام اسامی کاندیداهای نهایی انتخابات ریاست جمهوری چهاردهم گفت: تمامی اشخاصی که برای نامزدی در انتخابات ریاست جمهوری چهاردهم

رئیس قوه قضائیه گفت: تمامی اشخاصی که برای نامزدی در انتخابات ریاست جمهوری چهاردهم احساس وظیفه کرده و با انگیزه‌های مختلف ثبت‌نام کردند، چه آنهایی که صلاحیت‌شان احراز شد و چه آنهایی که این امر برای‌شان محقق نشد، باید در تراز شخصیتی عمل کنند که داوطلب تصدی کرسی مهم ریاست جمهوری اسلامی ایران است و در این راستا، اصل اساسی، قائل شدن احترام ویژه برای قانون است. به گزارش «نقش جهان»، حجت‌الاسلام والمسلمین محسنی‌اژه‌ای طی سخنانی در نشست شورای عالی قوه قضائیه اظهار کرد: ما در آینده نزدیک، انتخابات چهاردهمین دوره ریاست جمهوری را در پیش داریم؛ بدون تردید حضور گسترده

### جولان تاکسی‌های فرسوده در پایتخت؛

## تاکسی‌های برقی وارد خیابان‌های تهران می‌شوند

مورد خلاصه نمی‌شود بسیاری از تاکسی‌ها علاوه بر فرسودگی از نظر نظافت هم وضعیت نامناسبی دارند، تاکسی فرسوده بخشی از وضعیت حمل و نقل عمومی تهران شده و به گفته علیرضا زاکانی شهردار تهران، ۷۸ هزار تاکسی و ون در پایتخت وجود دارد که حدود ۹۶ درصد آنها فرسوده است. شادی مالکی، سرپرست سازمان مدیریت و نظارت بر تاکسیرانی شهر تهران هم به این موضوع اذعان دارد که اکنون بیش از ۵۰ درصد از ناوگان تاکسیرانی پایتخت فرسوده و عمری بیش از ۱۰ سال دارند که برقی‌سازی ناوگان حمل و نقل عمومی اولویت اول مدیریت شهری برای کاهش میزان آلودگی و رفع مشکلات زیست محیطی است.

تاکسی چنان با حوصله رانندگی می‌کرد که از میدان ولیعصر تا مسیرم که کمتر از یک کیلومتر بود، حدود ۱۵ دقیقه طول کشید، اجازه می‌داد همه خودروهایی که از کوچه‌های فرعی خارج می‌شوند جلوتر از او حرکت کنند. کندی سرعت، کهنگی و وسیله نقلیه عمومی، کهولت سن و عدم توجه به حق تقدمی که حق او بود ولی تقدیم دیگران می‌کرد، همه و همه دست به دست هم داده بود تا مدت‌زمان رسیدن به مسیر حدود ۲ برابر شود البته ناگفته نماند که تاکسی هم به حدی فرسوده بود که فقط با دنده سنگین حرکت می‌کرد سرعتی بیش از ۲۰ کیلومتر را در این چند دقیقه تجربه نکردیم. ناگفته نماند که فرسودگی تاکسی‌های پایتخت به همین یک

گروه اجتماعی؛ بیش از ۸۰ هزار تاکسی در پایتخت فعالیت دارد که به اذعان شهردار تهران ۹۶ درصد و به گفته سرپرست سازمان مدیریت و نظارت بر تاکسیرانی شهر تهران نیمی از آنها فرسوده است. به گزارش «نقش جهان»، میدان ولیعصر منتظر تاکسی بودم که ناگاه مردی که هشتاد سال سوار بر تاکسی فرسوده جلوی پایم ایستاد، هنگامی که سوار شدم با صحنه‌ای جالب روبه‌رو شدم همه قطعات خودرو از ترمز دستی تا دنده گرفته همه بدون محافظ بود، کنسول از جا کنده شده بود، تاکسی بسیار فرسوده و نوع رانندگی هم به آرامی و به اصطلاح لاک‌پشتی بود. راننده هم به دلیل کهولت سن که بیش از ۸۰ سال داشت و هم بخاطر فرسوده بودن

روی خط خبر

در گزارشی بررسی شد؛

# درخشش ایران در بازار انرژی آفریقا



گروه انرژی، قاره آفریقا با ۵۴ کشور و حدود ۱ میلیارد و ۴۵۰ میلیون نفر جمعیت، دارای ۳۰ درصد معادن دنیا و ۱۵ کشور نفتی است که این ذخایر معدنی و انسانی با دانش و مهارت شرکت های ایرانی می تواند به ارزش افزوده قابل توجهی تبدیل شود، بنابراین کشورمان تعاملات اقتصادی فراوانی با این قاره دارد که به پیشرفت است. به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا)، «عباس علی آبادی» وزیر صنعت، معدن و تجارت در دومین اجلاس بین المللی ایران و آفریقا در ۷ اردیبهشت ۱۴۰۳ با حضور مقامات عالی اقتصادی بیش از ۳۰ کشور آفریقایی، از ظرفیت های اقتصادی آفریقا خبر داد و اظهار کرد: «ترخ رشد اقتصادی در آفریقا از متوسط جهانی بیشتر است و این قاره می تواند اقیانوس فرصت ها برای بازرگانان و تجار ایرانی باشد.» علی آبادی افزود: «تلاش می کنیم در تمام یا حداقل بخشی از کشورهای آفریقایی که محوریت دارند، نمایشگاه های دائمی برای کالاهای ایرانی را فراهم کنیم؛ ضمن این که برای آفریقانیان نیز این فرصت را ایجاد خواهیم کرد که در کشور ما پایگاه معرفی خود

را داشته باشند، خوشبختانه تراز تجاری ما با آفریقا کاملاً مثبت است؛ بنابراین رویکرد این است که واردات خود را نیز از آفریقا افزایش دهیم، تا پایان امسال تعداد این ایزن های بازرگانی ما در آفریقا به ۱۲ مورد می رسد و تعداد مراکز بازرگانی به ۱۵ مرکز خواهد رسید.» وزیر صنعت، معدن و تجارت بر صندوق های سرمایه گذاری تاکید کرد و گفت: «در حال حاضر به دنبال تعریف پروژه هایی در آفریقا هستیم که بر اساس آن ها بتوانیم صندوق های پروژه تاسیس کنیم تا مردم با سرمایه های خرد خود در پروژه های ملی مشارکت کنند؛ در این راستا به زودی اطلاع رسانی هایی صورت خواهد گرفت؛ چنانچه بتوانیم این

بسیار کمتر است، از این رو ما می توانیم پروژه های احداث و بازسازی پالایشگاه ها را در این قاره داشته باشیم.» همچنین «رضا نوشادی» مدیر عامل شرکت مهندسی و توسعه گاز ایران با اشاره به این که این شرکت هم اکنون مدیریت بیش از ۴۴۰ هزار کیلومتر خط لوله گاز در کشور را بر عهده دارد، افزود: «در بخش ساخت ایستگاه های تقویت فشار و پالایشگاه های گازی به ترتیب ۹۲ و ۷۶ درصد به خود کفایی رسیده ایم، در همین راستا ما و ۲۵۰ شرکت دانش بنیان داخلی مرتبط با ما، می توانیم در زمینه احداث و تعمیرات خطوط لوله و ایستگاه های تقویت فشار گاز، به کشورهای آفریقایی خدمات فنی و مهندسی ارائه کنیم.» طی مناقصه بین المللی در کشور تانزانیا به منظور احداث سد و نیروگاه روفیجی، بزرگ ترین پروژه ساخت سد و نیروگاه برق آبی در قاره آفریقا، شرکت مهندسی مشاور مهتاب قدس با مشارکت بزرگ ترین شرکت روسیه در زمینه طراحی و ساخت نیروگاه های برق آبی و یک شرکت مشاور تانزانیایی، یک کنسرسیوم تشکیل داده و در میان ۳۲ کنسرسیوم برتر جهان موفق به دریافت این پروژه بزرگ شدند.

## وزارت صمت: تامین مالی هزار اتوبوس برقی

سرپرست معاونت حمل و نقل وزارت صمت اعلام کرد که ظرفیت و توان تولید سالانه هزار دستگاه اتوبوس برقی در کشور ایجاد شده، اما تولید آن نیازمند سفارش گذاری توسط شرکت های حمل و نقل است. احمد آقایی سرپرست معاونت حمل و نقل وزارت صنعت، معدن و تجارت در مورد تولید اتوبوس برقی در کشور، اظهار کرد: برخی شرکت های داخلی از توانمندی تولید اتوبوس برقی به صورت مونتاژی برخوردارند. بر اساس اعلام وزارت صمت، وی با بیان اینکه تکنولوژی و فناوری اصلی خودروهای برقی اعم از (اتوبوس و تاکسی) باتری آن است، افزود: در ابتدای مسیر تولید خودروی برقی، باتری این خودروها از طریق واردات تامین شود تا به مرور شرکت های دانش بنیان درباره تولید باتری خودروهای برقی ورود کنند. البته در حال حاضر یکی - دو شرکت داخلی به موضوع تولید ورود کرده اند و بر روی سل و پکینگ باتری خودروهای برقی کار کرده اند تا اینکه با افزایش سطح بتوانیم گلگاه تولید این خودروها را نیز برطرف کنیم.

## کاهش ۴۵٪ مگاواتی مصرف برق در نخستین روز تغییر ساعات کاری

سختگویی صنعت برق با اشاره به قوانینی که اجازه تعیین قیمت برق را به صورت پلکانی - افزایشی برای گروه های پر مصرف می دهد، تصریح کرد: با این حال سریع ترین و ساده ترین راهکار غلبه بر ناترازی انرژی، بکارگیری روش های صحیح مصرف انرژی است. مصطفی رجبی مشهدی با بیان اینکه عایق بندی پنجره ساختمان های مسکونی و استفاده از وسایل برقی با برچسب انرژی و راندمان بالا می تواند تا ۵۰ درصد مصرف انرژی برق و گاز را کاهش و میزان انرژی مصرفی یک واحد مسکونی را نصف کند، در پاسخ به پرسشی درباره امکان واقعی سازی قیمت برق، یادآور شد: عواملی چون واقعی سازی قیمت برق راهکارهای بلندمدت است اما اکنون در شرایطی هستیم که رشد شتابان و جهشی مصرف انرژی وجود دارد و بهترین و سریع ترین راهکار، استفاده صحیح و بکارگیری راهکارهای مصرف بهینه برق و انرژی است.

## مصرف ۱۲ درصد برق کشور توسط ۲ درصد از مشتریان

مدیر کل امور انرژی و مشتریان توانیر گفت: ۲ درصد از مشتریان کانی که بیش از دو برابر الگو برق مصرف می کنند، ۱۲ درصد از مجموع برق کشور را به خود اختصاص می دهند. عبدالامیر یاقوتی مدیر کل امور انرژی و مشتریان توانیر گفت: در فصل گرما همواره شاهد رشد مصرف هستیم، اما مهمترین موضوع در این زمینه نقش بخش خانگی در این بخش است، چرا که همواره ۵۰ درصد از برق در فصل تابستان در بخش خانگی مصرف می شود و مصرف صحیح در این بخش می تواند کمک شایانی به تامین برق پایدار برق کشور داشته باشد. وی خاطر نشان کرد: زمینه های زیادی برای بهینه سازی مصرف برق در بخش خانگی وجود دارد که از دو دیدگاه مصرف درست و جایجایی مصارف می توان به آن نگاه کرد. یاقوتی اضافه کرد: انتقال زمان استفاده از وسایل پر مصرف مانند اتو، لباسشویی، جارو برقی و... به ساعات ابتدایی روز (تأیید از ظهیر) یا انتهای شب می تواند یکی از مهمترین راهکارها برای بهینه سازی مصرف برق باشد.

## مدیر مرکز راهبری شبکه گاز کشور اعلام کرد

## افزایش ۴ درصدی تولید در ۱۰۰۰ روز فعالیت دولت سیزدهم

دیگر هم هماهنگ باشد. ما با مدیریت شبکه برق، مدیریت شبکه پخش و توزیع فرآورده های نفتی، توزیع نفت و گاز و شرکت ملی نفت هم هماهنگ هستیم. وی با اشاره به عملکرد این مجموعه در سه سال فعالیت دولت سیزدهم توضیح داد: سال ۱۴۰۰، زمانی که فعالیت این دولت آغاز شد، با «ناترازی گاز» روبه رو بودیم؛ یعنی مصرف از تولید با سرعت بسیار زیادی پیشی گرفته بود، بنابراین سیاست اولیه شرکت ملی گاز ایران به ویژه مرکز دیسپچینگ این بود که آن شرایط را مهار کنیم و «مدیریت مصرف» در دستور کار قرار گرفت تا فرصتی برای افزایش تولید فراهم شود.

و گاز هم با مرکز دیسپچینگ شرکت ملی گاز ایران است و باید هماهنگی لازم را داشته باشیم که اتفاقی نیفتد؛ زیرا آن ها هم به نوعی بر شبکه تأثیر گذارند. در بسیاری موارد، مرکز دیسپچینگ اجازه خروج از تولید را به آن ها می دهد، این مسئولیت چند سال است به این مرکز واگذار شده است. عقلمی با تاکید بر اینکه اکنون همه انرژی های دیگر در کشور به شبکه گاز وابستگی دارند، ادامه داد: برای مثال، تولید برق که یک انرژی پاک است، به طور کامل به گاز طبیعی وابسته است. اینکه کلمه «ملی» در کنار واحد دیسپچینگ گذاشته شده، برای این است که باید با بخش های

متناسب با نوع مصرف انجام می شود و در عین حال باید شبکه را در حالت پایدار نگه داشت و گاز را بدون قطعی در هیچ نقطه ای از کشور، تحویل مبادی مصرف و مشتری داد. وی افزود: وظیفه اصلی راهبری این شبکه، تدابیری است که برای بخش های زنجیره شامل بخش چاه ها و سکوها های گازی، انتقال به پالایشگاه، فرآورش گاز، انتقال و تحویل به شبکه انتقال گاز و توزیع برای مصرف کنندگان در نظر گرفته می شود. مدیر مرکز راهبری شبکه گاز کشور گفت: اکنون ما از محل سکوها های گازی این کار را انجام می دهیم؛ یعنی هماهنگی با مدیریت نظارت بر شرکت ملی نفت

مدیر مرکز راهبری شبکه گاز کشور گفت: در مجموع ۱۰۰۰ روز فعالیت دولت سیزدهم، ۸۱۵ میلیارد مترمکعب گاز به مشترکان رسید که نسبت به دوره مشابه دولت گذشته، ۴ درصد افزایش یافته، در حالی که عدد ناترازی هم افزایش نیافته است. سعید عقلمی در گفت و گو با شانابا بیان اینکه واحد دیسپچینگ یا راهبری شبکه گاز، مجموعه ای است که باید زنجیره بزرگی از فرایند - از بیرون آوردن گاز از منابع گازی، پالایش و فرآورش، انتقال، توزیع و مصرف - را مدیریت کند، تصریح کرد: همه این اقدام ها به منظور تأمین گاز طبیعی برای مصرف کنندگان به صورت دائم و

## کاهش ۳۰ درصدی حجم آب در اختیار کشور در اثر تغییرات اقلیم

و شهروندان با صرفه جویی ۱۵ درصدی، علاوه بر حفظ منابع، کمک کنند تا آب به دست همه برسد. بزرگ زاده با بیان اینکه حجم آب موجود در مخازن کشور حدود ۳۵ میلیارد مترمکعب است. حجم ورودی مخازن سدها ۳۶.۵ میلیارد مترمکعب بوده و ۲۳.۸۶ میلیارد مترمکعب نیز مصرف شده است، گفت: وضعیت ۱۳ سد مهم حوضه آبریز ارومیه را ۱۵ درصد مثبت است. وی افزود: مجموع پنج سد تهران اکنون، ۶۷۲ میلیون مترمکعب پرشدگی دارد که نسبت به سال آبی گذشته، ۱۵ درصد مثبت است. اما سد زاینده رود با کاهش ورودی ۲۴ درصدی روبروست.

کم بارشی های گذشته را جبران نمی کند. بزرگ زاده، میزان بارش های تهران را ۱۹ درصد کمتر از میانگین بلند مدت خواند و گفت: بر این اساس، تهران در صدر استان های کم بارش قرار دارد. وی با بیان اینکه بعد از تهران، بوشهر، قزوین، فارس، سمنان، چهارمحال و بختیاری، خراسان رضوی، زنجان و البرز از دیگر استان های هستند که در بارش با عقب افتادگی روبرو هستند، اظهار کرد: طی سالیان گذشته، حجم آب در اختیار هر ایرانی کمتر شده است؛ بنابراین باید در کل کشور به ویژه در ۹ استان درگیر کم بارشی، مدیریت تقاضا و مصرف را در دستور کار داشته باشیم

سختگویی صنعت آب کشور گفت: در اثر تغییرات اقلیم، حجم آب در اختیار کشور ۳۰ درصد کمتر شده است، در همین راستا و برای حل این ناترازی ها، نقشه راه آب طراحی شده تا ایجاد شغل و سرمایه ایرانی را بدون کمبود آب تضمین کند. به گزارش ایسنا، عیسی بزرگ زاده امروز در نشست خبری با بیان اینکه متوسط بارش کشور را ۲۴۰ میلیمتر در سال آبی جاری است، گفت: این میزان نسبت به بلندمدت سه درصد افزایش داشته و می شود گفت که در شرایط نرمال قرار داریم اما این مسئله به معنی پرابی نیست. وی افزود: در سال بارشی نرمال، هر چند بارش ها خوب است اما

«نقش جهان» از آسیب شعارهای زودگذر در ایام انتخابات گزارشی می دهد

# فرمول راستی آزمایی وعده های اقتصادی

سیاست دولت چهاردهم در میان مدت باید تمرکز بر روی رفع موانع تولید باشد که این اقدام از طریق معرفی یک کابینه قوی به ویژه در بخش تولیدی کشور محقق می شود. افزود: اولویت دوم در اقتصاد، بحث تولید است، معتقدم وزرای تولیدی از جمله وزیر صمت، کشاورزی، انرژی در اقتصاد بسیار موثر هستند و تیم اقتصادی دولت تنها محدود به رییس کل بانک مرکزی و وزیر اقتصاد نمی شود. این کارشناس اقتصادی گفت: معتقدم

در ساختار موجود قدرت در کشور رییس جمهور چیزی حدود ۳۰ درصد تا ۳۵ درصد دامنه تاثیر گذاری مستقیم در سیاستها از جمله سیاستهای اقتصادی را دارد اما حتما حضور رییس جمهور مقتدر در این وضعیت اثر گذار خواهد بود. افقه اظهار داشت: مردم در دولت سیزدهم ضربه این تجربه را که افرادی در اقتصاد بر سر کار آمدند که هیچ سابقه اجرایی و سیاست گذاری در این حوزه را نداشتند را خوردند و نباید این تجربه تکرار شود. مهم این است که رییس جمهور تفکر توسعه ای داشته باشد. وی ادامه داد: معتقدم توسعه یک فرایند جهانی است و رییس جمهور باید برنامه ای را برای زندگی مردم به اجرا برساند و سیاست مشخص برای افزایش رفاه مردم ارائه دهد. این کارشناس اقتصادی گفت: این اولویتها خود را در بودجه نشان می دهند و نمود اقتصادی آن نحوه بودجه ریزی و تخصیص منابع به سمت افزایش تولید و اشتغال و کاهش فقر است.



در این خصوص مرتضی افقه، کارشناس اقتصادی با بیان اینکه فوری ترین اولویت اقتصادی دولت چهاردهم معیشت مردم و سه گانه فقر، بیکاری و نابرابری است، گفت: معتقدم اقدامات غیر اقتصادی می تواند حداقل در کوتاه مدت گشایشی ایجاد کند که مهمترین آن تغییر روابط خارجی است و در کوتاه مدت به طور قطع باید تمرکز بر روی سیاستهای خارجی و کاهش تنش منطقه ای باشد. افقه تاکید کرد: اولویت اول در سیاستهای روابط خارجی باید رفع تحریمها و توسعه روابط پولی و مالی باشد بنابراین در صورت روی کار آمدن دولت پزشکیان، مهمترین وزیر کابینه دولت چهاردهم وزیر امور خارجه و تیم وزارت امور خارجه است. البته می دانیم که دولت اختیار زیادی در بحث روابط خارجه و سیاست گذاریها در این حوزه را ندارد اما همین موضوع هم به وجهه و جایگاه رییس جمهور و وزیر امور خارجه برمی گردد که بتواند در چانه زنیها طرف مقابل را متقاعد کند. وی با بیان اینکه

دارند، اینکه قرار است چگونه تورم در بلند مدت مهار شود و یا رشد اقتصادی پایدار و جذب سرمایه اتفاق بیفتد، طبیعتا ایجاد رشد اقتصادی و امنیت سرمایه گذاری مستلزم ایجاد محیط مناسب کسب و کار و رفع تحریمها و محدودیت های خارجی و داخلی است. به غیر از موضوع تحریم های خارجی که باید از مسیر سیاست خارجی و براه حل های سیاسی حل و فصل شود، خود تحریمی های داخلی در حوزه های تجاری، صنعتی و ارزی هم بخش مهمی از مشکلات است. نامزدها باید به طور مشخص اعلام کنند که آیا قرار است ابلاغ و صدور بخشنامه ها و دستورالعمل های خلق الساعه بدون توجه به منافع بازیگران اقتصاد ادامه داشته باشد و یا قرار است راهبرد جدیدی برای توسعه صنعت و اقتصاد در نظر گرفته شود؟ کارشناسان معتقدند که محیط کسب و کار ایران نیازمند ثبات و امنیت است و تا زمانی که این اتفاق رخ ندهد امکان استفاده از ظرفیت های اقتصاد کشور وجود نخواهد داشت.

گروه اقتصاد کلان: به طور معمول انتخابات ریاست جمهوری در ایران به محلی برای طرح شعارهای اقتصادی تبدیل می شود. در ادوار گذشته نیز نامزدها معمولا تلاش داشته اند تا از طریق طرح وعده ها و شعارهای اقتصادی آرای رای دهندگان جامعه را به خود جلب کنند. اما به نظر می رسد که دوران وعده های زودگذر و سطحی که صرفا منافع کوتاه مدت اقتصادی را در کانون توجه قرار می دهند گذشته است. به گزارش «نقش جهان»، در دوره های گذشته انتخابات شاهد بودیم که برخی وعده سفره آوردن پول نفت را به مردم می دادند و یا ادعا می کردند که به سرعت یارانه های نقدی را چند برابر خواهند کرد. عمده این وعده ها بدون بررسی های کارشناسی و علمی گفته می شد و بعدها هم مشخص شد که حتی اگر چنین وعده هایی قابلیت عملی شدن داشته باشد، تبعات آن برای جامعه بسیار سنگین خواهد بود، چرا که چند برابر کردن یارانه ها و اعطای پول نقدی به مردم در قالب های مختلف سبب رشد قیمت ها در جای دیگر اقتصاد و افزایش نقدینگی و تورم می شود. در حال حاضر بعد از تجارب گذشته احتمالا جامعه حساسیت بیشتری نسبت به شعارهای اقتصادی خواهد داشت و دیگر هر وعده ای را باور نمی کند. کارشناسان معتقدند که نامزدها باید صورت بندی درستی از چالش ها و ابرچالش های اقتصاد ایران ارائه دهند و به طور مشخص و با جزئیات عنوان کنند که برای حل این موارد چه برنامه ای

## گردش تجاری ۱۸۰ میلیارد دلاری در سال ۱۴۰۲

معاون اقتصادی بانک مرکزی با اشاره به ترازهای پرداختی بانک مرکزی در سال ۱۴۰۲ گفت: گردش حساب تجاری ایران در سال ۱۴۰۲ معادل ۱۸۰ میلیارد دلار است که با احتساب بخش واردات تراز تجاری مثبت ۲۰ درصد رانشان می دهد. به گزارش ایسنا، طبق اعلام بانک مرکزی، محمد شیریجیان - معاون اقتصادی بانک مرکزی - با اشاره به تراز پرداختی بانک مرکزی در سال ۱۴۰۲ گفت: براساس تراز پرداختی های بانک مرکزی در سال ۱۴۰۲، معادل ۱۰۰ میلیارد دلار صادرات کالا داشته ایم که سه درصد نسبت به سال ۱۴۰۱ بیشتر است. وی افزود: واردات کالا نیز معادل ۸۰ میلیارد دلار بود که ۶.۲ درصد نسبت به سال ۱۴۰۱ افزایش داشته است و در مجموع گردش حساب تجاری ایران در سال ۱۴۰۲ معادل ۱۸۰ میلیارد دلار بود و حساب کالا نیز در این سال معادل ۲۰.۵ میلیارد دلار مثبت است. معاون اقتصادی بانک مرکزی در پایان خاطر نشان کرد: همیشه و در همه ادوار تراز تجاری صادرات غیر نفتی در کشور منفی بوده که برای سال ۱۴۰۲ با احتساب بخش نفتی این تراز به مثبت ۲۰.۵ رسید.

## تسویه بیش از ۲.۸ میلیارد دلار از مطالبات ارزی بانکها

معاون ارزی بانک مرکزی گفت: سرانجام هشت سال پس از ابلاغ قانون رفع موانع تولید رقابت پذیر و ارتقای نظام مالی کشور در سال ۱۳۹۴، تعهدات ارزی موضوع ماده (۴۶) قانون مزبور تعیین تکلیف نهایی شد و در مسیر تسویه قرار گرفت: در نتیجه این اقدام، زمینه تعیین تکلیف و تسویه بیش از ۲.۸ میلیارد دلار از مطالبات ارزی بانکها توسط بانک مرکزی فراهم می شود. به گزارش ایسنا، محمد آرام معاون ارزی بانک مرکزی تصریح کرد: از اواخر سال گذشته با اهتمام ارکان مختلف بانک مرکزی و بویژه هیئت عامل و رئیس کل محترم بانک، تعیین تکلیف نهایی این موضوع مهم و تاثیر گذار بر وضعیت مالی بانکها و تعداد زیادی از شرکتها و بازرگانان فعال در حوزه تجارت خارجی در اولویت این بانک قرار گرفت.

## مهمترین اولویت بورس دولت آینده

عبدالحمیدی کارشناس بازار سرمایه گفت: بهبود وضعیت بورس نیازمند رویکردی جامع و استراتژیک است که شامل اصلاحات ساختاری، حمایت های مالی و قانونی، ارتقاء زیرساخت های فناوری و... است. یک کارشناس و فعال بازار سرمایه با اشاره به اینکه بازار بورس به عنوان یکی از اصلی ترین ارکان اقتصادی هر کشور، نقشی حیاتی در جذب سرمایه ها، تأمین مالی بنگاه های اقتصادی و نیز توسعه اقتصادی ایفا می کند، تصریح کرده است: در سال های اخیر، بازار بورس ایران با چالش ها و نوسانات زیادی مواجه بوده است که نیازمند اقدامات اصلاحی و سیاست گذاری های موثر از سوی دولت است. به گزارش بازار، مجید عبدالحمیدی گفته است: دولت بعدی باید با نظر گرفتن چشم انداز بازار و تعیین اولویت های استراتژیک، و در قالب زیر بخش های ۹ گانه زیربیهود وضعیت بورس بپردازد. شرکتها باید ملزم به ارائه گزارش های مالی دقیق و شفاف باشند تا سرمایه گذاران بتوانند تصمیم گیری های آگاهانه ای داشته باشند. نظارت قوی بر عملکرد شرکتها؛ ایجاد سازوکارهای نظارتی موثر برای جلوگیری از تقلب و دستکاری در بازار.

«نقش جهان» گزارش می دهد

## راه جبران شکاف های اقتصادی

بانک جهانی در سال ۲۰۲۲، تولید ناخالص داخلی (به قدرت برابری خرید و قیمت ثابت ۲۰۲۱) ایران، ترکیه و عربستان سعودی به ترتیب به ۱۳۷۰، ۲۸۱۰ و ۱۸۷۰ میلیارد دلار رسیده و فاصله قدرت اقتصادی ایران با دو رقیب به ترتیب به ۱۴۴۰ و ۵۰۰ میلیارد دلار افزایش یافته است. این کارشناس اقتصادی با بیان اینکه متأسفانه به دلیل تحریم های اقتصادی، عدم جذب سرمایه های داخلی و خارجی و اتلاف زیرساخت ها و فناوری های نوین برای پیشرفت اقتصادی بین ایران و رقبای منطقه ای در حال افزایش است، افزود: از سال ۱۳۹۷ به بعد، اقتصاد ایران وارد دوران فرسودگی و فرسایش زیرساخت ها شد. به عبارت دیگر رشد هزینه های جبران استهلاک از رشد سرمایه گذاری در پروژه های زیرساختی پیشی گرفته و این روند هشدار جدی به اقتصاد کشور می دهد.

داخلی کشور ترسیم کرد و پس از آن به بیان اولویت های اقتصادی پرداخت. در مجموع تصویر کلان حکایت از این دارد شرایط خطیری بر اقتصاد ایران از منظر شاخص های جهانی، منطقه ای و داخلی حاکم شده است. وی ادامه داد: سال پایانی سند چشم انداز در حال گذران است و بررسی مقایسه ای اهداف کلان اقتصادی تعیین شده در این سند با رقبای منطقه ای نشان می دهد که در دو دهه مدت زمان اجرای سند چشم انداز در برخی از شاخص های کلیدی اقتصادی عقبگرد داشتیم و شاهد تشدید شکاف ایران با رقبای منطقه ای هستیم. در حالی که در سال ۲۰۰۵ میلادی تولید ناخالص داخلی ایران (به قدرت برابری خرید و قیمت ثابت ۲۰۲۱) و ترکیه و عربستان سعودی به ترتیب معادل ۹۳۷، ۱۲۴۰ و ۱۰۸۰ میلیارد دلار بوده و فاصله قدرت اقتصادی ایران با این دو رقیب به ترتیب ۳۰۳ و ۱۴۳ میلیارد دلار بوده است. حال اینکه طبق آخرین گزارش

تولید شده طی یک سال در هر اقتصاد را اندازه گیری می کند و این قابلیت را به ناظران می دهد تا بتوانند از نظر میزان تولیدات، کشورهای مختلف را تقسیم بندی کنند. در یک تقسیم بندی کلی، می توان این شاخص را با سه معیار پول ملی، دلار و برابری قدرت خرید سنجد. حالا اما در ایام انتخابات ریاست جمهوری در ایران باز هم مسئله اقتصاد در میان کاندیداها داغ شده است. کارشناسان معتقدند که کاندیداها باید برنامه خود را برای جبران شکاف ایجاد شده میان اقتصاد ایران و کشورهای منطقه ارائه دهند. چرا که بر اساس اهداف چشم انداز توسعه ایران باید به قدرت اول اقتصادی منطقه تبدیل شود اما در حال حاضر تقریبا بسیاری از ملزومات آن فراهم نیست. در این باره وحید شقاقی شهری اقتصاددان معتقد است: برای تعیین اولویت اقتصادی رییس جمهور آینده، ابتدا باید تحلیلی از جایگاه و شرایط جهانی، منطقه ای و



گروه اقتصاد کلان: مقایسه میان وضعیت شهروندان کشورهای مختلف از منظر اقتصادی، یکی از ساده ترین راه ها برای مقایسه شیوه حکمرانی در این کشورهاست. بر این اساس، هر چقدر درآمد سرانه، تولید ناخالص داخلی و شاخص هایی از این دست در یک کشور بالاتر باشند، یعنی آن کشور ثروت بیشتری تولید کرده و نظام حکمرانی آن، دست کم در حوزه اقتصاد، موفق تر بوده است. مهم ترین ابزار اقتصادی برای مقایسه کشورهای مختلف، تولید ناخالص داخلی است. این شاخص ارزش بازاری کالاها و خدمات

## روی خط خبر

## اوجی: از سکوی ۱۳ آلفای پارس جنوبی بهره‌برداری می‌شود

وزیر نفت از افتتاح و بهره‌برداری از سکوی ۱۳ آلفای پارس جنوبی و آغاز عملیات فاز دوم میدان نفتی مشترک یادآوران خبر داد. جواد اوجی در حاشیه جلسه امروز هیئت دولت در جمع خبرنگاران اظهار کرد: سکوی ۱۳ آلفای پارس جنوبی در دولت قبل در بر خورد یک کشتی تجاری بحرینی متاسفانه آسیب‌فرآوانی دید و از آن بهره‌برداری نشد، اما با تأکیدات شهید رئیسی، تسویه حساب و پرداخت خسارات انجام و بازسازی و نوسازی این سکو که شبیه سکوی ۱۱ پارس جنوبی است انجام شد و آماده بهره‌برداری از آن هستیم. با این شرایط گویی این دومین سکوی نفتی پارس جنوبی است که در این دولت به بهره‌برداری خواهد رسید. ظرفیت برداشت این سکو ۵ تا ۶ میلیون متر مکعب در ابتدا خواهد بود و در آینده به ۲۱ تا ۲۲ میلیون متر مکعب بهره‌برداری از این میدان مشترک می‌رسیم. وزیر نفت گفت: در دولت هم این موضوع اعلام شد و با حضور محمد مخبر از این سکوی نفتی بهره‌برداری خواهد شد. همچنین آماده جمع‌آوری گازهای مشعل به میزان ۴ و نیم میلیون متر مکعب هستیم.

## بنزین سه نرخ نمی‌شود

مدیرعامل شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده‌های نفتی گفت: نرخ بنزین قانون و طبق تکلیف خواهد بود. نرخ بر اساس قانون بودجه و بر اساس سیاست دولت تعیین می‌شود، هیچگونه افزایش قیمت در دستور کار نیست فقط بحث مدیریت و جلوگیری از انحراف و قاچاق سوخت در دستور کار است. جلیل سالاری در نشست خبری با بیان اینکه در دولت سیزدهم در حوزه صنعت نفت ریل‌گذاری اتفاق افتاده است، ابراز امیدواری کرد که این رویه تداوم داشته باشد. وی افزود: در گذشته چالش‌هایی در صنعت پالایش کشور داشتیم که نیاز بود ریل‌گذاری درست انجام شود. مدیرعامل شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده‌های نفتی گفت: به دلیل شرایط کرونا و کاهش مصرف تعهدات صادرات ایجاد شده بود به طوری که ۷۴۴ میلیون لیتر تعهد صادرات بنزین از ۳۵ تا ۳۸ دلار در لیتر داشتیم. معاون وزیر نفت درباره بنزین سه نرخ گفت: نرخ بنزین قانون و طبق تکلیف خواهد بود. نرخ بر اساس قانون بودجه و بر اساس سیاست دولت تعیین می‌شود، هیچگونه افزایش قیمت در دستور کار نیست فقط بحث مدیریت و جلوگیری از انحراف و قاچاق سوخت در دستور کار است.

## آغاز مقابله جدی

## با قاچاق سوخت در کشور

مدیرعامل شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی ایران از اجرائی شدن اقدام‌های نه‌گانه در این شرکت برای مبارزه با قاچاق سوخت و فرآورده‌های نفتی خبر داد. جعفر سالاری‌نسب در این باره بیان کرد: تخصیص منطقی سهمیه جهاد کشاورزی مبتنی بر سطح زیر کشت، بازنگری حساب کاربری برخی ارگان‌های غیرمستول در سامانه درخواست فرآورده‌های نفتی، تخصیص سوخت به نیروگاه بر اساس بازده، ارائه سهمیه تنخواه به ناوگان دیزلی، تخصیص نفت‌گاز در مسیر مبنای اطلاعات برخط الکترونیکی اسناد حمل، توزیع کارت هوشمند سوخت ناوگان ترانزیت، عرضه الکترونیکی گاز مایع و محاسبه سوخت داخل باک وسایل نقلیه خروجی از مرز بر مبنای باک‌پر، از اقدام‌های بسیار مهم این شرکت در دولت سیزدهم برای مبارزه با قاچاق سوخت بوده است.

## «نقش جهان» بررسی می‌کند

## دست‌اندازهای مسیر صادرات خودرو به روسیه



خودروسازی، ایران توانسته از خروج غول‌های خودروسازی از این کشور استفاده کند؛ پس از درگیری نظامی روسیه و اوکراین در سال ۲۰۲۱، موج تحریم‌های جهانی علیه روسیه آغاز شد و در پی آن غول‌های خودروسازی یکی پس از دیگری از این کشور خارج شدند. خروج شرکای تجاری خودروسازی این کشور منجر به تعطیلی کارخانه‌های خودروسازی و در پی آن کاهش تولید خودرو شد و بازار عرضه و تقاضا برهم ریخت به طوری که فروش خودروهای جدید در روسیه از ۱۲۰ هزار دستگاه در ماه اکتبر ۲۰۲۱ به ۴۵ هزار و ۲۲۸ دستگاه در اکتبر ۲۰۲۲ رسیده و ۶۲۸ درصد کاهش پیدا کرده است. خروج غول‌های خودروسازی از روسیه سرفصل شروع مشکل صنعت خودروسازی در این کشور بود، چرا که پس از آن بسیاری از خودروسازان صادرات خودرو به این کشور را به علت خطرات احتمالی ناشی از تجارت با روسیه، از جمله تحریم‌های اعمال شده توسط اتحادیه اروپا و ایالات متحده متوقف کردند. خروج شرکت‌های خارجی خودروساز و توقف صادرات خودرو در روسیه در حالی رقم خورد که طبق آمارهای رسمی در سال ۲۰۲۱، تعداد ۱۶ خودروساز اروپایی نزدیک به نیم میلیون دستگاه از کل فروش ۱/۶۷ میلیونی بازار روسیه را در اختیار داشتند.

کشور کردند. بنا به گفته او، با آغاز ثبت‌نام‌ها، تا امروز خودروسازان روسی فهرستی بیش از ۲۰۰ قطعه مورد نیاز خود را برای تأمین از سوی صنعتگران ایرانی ارائه و ثبت درخواست کرده‌اند. در نمایشگاه سال گذشته اتومبیلیتی ۲۰۲۳ مسکو لئونید آنتولویویچ پیچلیکیف، رئیس بخش سرمایه‌گذاری بین‌الملل وزارت سرمایه‌گذاری و صنعت استان مسکو نیز گفته بود: امروز تغییرات اساسی زیادی در بازار خودروی روسیه شاهدیم و تقریباً همه خودروسازان غربی که با ما کار می‌کردند از کشور خارج شده‌اند. هر چند تولیدکنندگان چینی فعالان در روسیه حضور دارند، اما ما به تجربه شما ایرانی‌ها نیاز داریم از همین رو ما بسیار علاقه‌مندیم که ایرانی‌ها خطوط تولید خودروسازی روسیه را تقویت کرده و در کشورمان به تولید بپردازند. در همین

رابطه نیز علیمردان عظیمی، مدیرعامل گروه صنعتی ایران خودرو اظهار کرد: در شرایط فعلی ایران خودرو آمادگی دارد تا با سرمایه‌گذاری روس‌ها و انجام کار فنی از سوی این گروه صنعتی، با پلتفرم خود یا راه‌اندازی پلتفرم مشترک در روسیه فعالیت کند. همچنین قطعه‌سازان ما نیز آمادگی دارند تا همه قطعات مورد نیاز را در این راستا تأمین کنند و حتی آمادگی راه‌اندازی واحدهای قطعه‌سازی در روسیه وجود دارد. عظیمی به راه‌اندازی خطوط تولید مختلف این گروه در کشورهای سنگال، بلاروس، ونزوئلا و سوریه اشاره کرد و گفت: آمادگی داریم نظیر چین خطوطی را در روسیه نیز راه‌اندازی کنیم. حال این سوال مطرح می‌شود که با وجود تفاهمنامه‌های مشترک بین ایران و روسیه و اظهار تمایل روسیه برای همکاری مشترک با ایران در صنعت

گروه صنعت و تجارت: با آغاز جنگ بین روسیه و اوکراین غول‌های خودروسازی که سال‌ها در روسیه فعالیت گسترده داشتند، این کشور را ترک کردند. اما این تمام ماجرا نبود، چرا که بزرگترین شرکت‌های خودروسازی نیز صادرات خودروه به این کشور را ترس تحریم‌های بین‌المللی، متوقف کردند و بدین ترتیب بازار خودروی روسیه خالی از خودروهای تولیدی و وارداتی این شرکت‌ها شد و تعادل عرضه و تقاضا بازار خودرو در این کشور برهم ریخت. پس از این بود که مقامات ایرانی فضای ورود به بازار روسیه که پیش از این با وجود برترین شرکت‌های خودروسازی در روسیه امکان‌ورود به بازار این کشور را به خود نمی‌دیدند، هموار دیدند و مقامات ایرانی بارها از برنامهریزی برای صادرات خودرو و قطعه به روسیه خبر دادند. اخیراً نیز رئیس انجمن صنایع همگن نیرو و محرکه و قطعه‌سازان خودرو کشور از درخواست بیش از ۲۰۰ قطعه ایرانی توسط خودروسازان روسی با آغاز ثبت‌نام در نمایشگاه بین‌المللی اتومبیلیتی خبر داد و گفت: امسال صنعتگران ایرانی برای سومین سال پیاپی در این نمایشگاه حضور خواهند داشت. طی دو دوره گذشته شاهد شکل‌گیری تفاهم‌نامه‌ها و بعضاً قراردادهایی میان طرف ایرانی و روسی در این نمایشگاه بودیم و برخی قطعه‌سازان، تولیدات خود را روانه این

## «نقش جهان» از کاهش چشمگیر صادرات فرش ایران گزارش می‌دهد

## گره کور بر پیکره صادرات فرش

نام فرش ایرانی در بسیاری از کشورهای جهان آوازه داشت که درآمد خوبی از صادرات فرش ایرانی نصیب ایران می‌شد که این روزها از کاهش چشمگیر درآمد صادرات فرش سخن گفته می‌شود. به تازگی نیز سید مرتضی حاجی آقامیری، رئیس کمیسیون فرش، هنر و صنایع دستی اتاق ایران در نشست خبری کمیسیون فرش، هنر و صنایع دستی به مناسبت روز ملی فرش و صنایع دستی در اتاق بازرگانی ایران بر گزار شد اظهار کرد که آمارهای صادراتی ما نشان‌دهنده تنزل ما در حوزه صادرات است. به ویژه پس از اعمال تحریم‌ها در سال ۱۳۹۷ این نزول سرعت بیشتری یافت و با شیب تندی در حال پیشروی است که امیدواریم در دولت آینده سیاست‌هایی اتخاذ شود که این نزول متوقف شده و بتوانیم مجدداً به رشد برسیم و به بازارهای جهانی راه پیدا کنیم. او گفته است: طبق آمار در حال حاضر میزان صادرات از ۲ میلیارد و ۷۰۰ میلیون دلار به حدود ۴۰ میلیون دلار کاهش یافته و بر اساس قوانینی که گذاشته شده است صادرات و اشتغال آفرینی را از بین می‌برد. متولیان دولتی علت از دست دادن بازارهای جهانی را تحریم‌ها عنوان می‌کنند، این در حالی است که صادرکنندگان در کنار تحریم‌ها، قوانین سخت و دست‌وپاگیر در کشور همچون بازگشت ارز از صادرات و مشکلات در بازگشت فرش‌های دستبافت قدیمی برای مرمت به کشور در صادرات فرش دستبافت تأثیر گذار بوده است.

«قاچاق فرش دستبافت به ایران تنها از مبدا افغانستان صورت می‌گیرد، زیرا برای دیگر کشورهای تولیدکننده این کالا، قاچاق به ایران صرفه اقتصادی ندارد و فرش دستبافت کشوری مانند ترکیه بازارهای خود را در جهان دارد.» این گفته‌ی مسعود سپهرزاد، رئیس اتحادیه تولیدکنندگان و فروشنندگان فرش دستبافت تهران در گفتگو با ایلنا است. او در این باره گفته است: متاسفانه این موضوع تازگی ندارد و چهار سالی می‌شود که این فرش‌ها در ابعاد ۱۲ تا ۳ مترمربعی در بازار ایران ظاهر شده‌اند. کیفیت فرش‌های دستبافت افغانستانی نسبت به محصولات مشابه ایرانی به میزان قابل توجهی پایین‌تر است به همین علت در مقایسه با فرش‌های ایرانی با قیمت پایین‌تری فروخته می‌شود، بنابراین خریدار فرش باید توجه داشته باشد که دلیل این فاصله قیمتی کیفیت پایین است. آنطور که سپهرزاد گفته است، اتحادیه تولیدکنندگان و فروشنندگان فرش دستبافت تهران در مکاتبه با پلیس امنیت اقتصادی تذکرات لازم را درباره عرضه این فرش‌ها در بازار و لزوم جلوگیری از ورود آنها از مرزهای شرقی داده است، اما تاکنون موفقیتی در این زمینه حاصل نشده و عرضه این فرش‌ها در بازار ایران ادامه دارد. آمارهای که توسط گمرک نیز منتشر شده است به گفته‌ی رئیس اتحادیه تولیدکنندگان و فروشنندگان فرش دستبافت تهران صحنه می‌گذارد؛ آمارهای منتشر شده نشان می‌دهد، صادرات فرش دستبافت ایران از رکورد ۲ میلیارد دلاری سالانه خود در دهه ۷۰ و میانگین

۵۰۰ میلیون دلاری در ۱۰ سال پیش از تحریم‌ها، به کمتر از ۵۰ میلیون دلار در سال ۱۴۰۲ رسیده است. ارزش صادرات فرش دستبافت ایران از ۴۲۷.۳ میلیون دلار در سال ۱۳۹۱ به ۵۰.۷ میلیون دلار در سال ۱۴۰۱ رسیده است. بر این اساس سهم صادرات فرش دستبافت ایران از کل صادرات غیرنفتی، از ۱.۳ درصد در سال ۱۳۹۱ به ۰.۹ درصد در سال ۱۴۰۱ رسیده است. متوسط رشد سالانه ارزش صادرات فرش دستبافت ایران به نقاط مختلف جهان طی سال‌های ۱۳۹۱ تا ۱۴۰۱ برابر با منفی ۱۹ درصد بوده است. صادرات فرش ایرانی که پیش از این سهم قابل توجهی در اقتصاد غیر نفتی داشت، حالا به پایین‌ترین میزان خود است. بر اساس آمار سازمان تجارت جهانی، در بازه زمانی ۱۱ تا ۲۰۲۲ کشورهای هند، چین، مصر، نپال، پاکستان و ایران بیش از ۷۰ درصد صادرات فرش دستبافت را در اختیار داشتند. در سال ۲۰۲۲ کشورهای «هند» با ۳۱۰ میلیون دلار و سهم حدود ۳۰.۳ درصد از کل صادرات فرش، «چین» با ۹۳.۱ میلیون دلار و سهم حدود ۹.۱ درصد از کل صادرات فرش و «مصر» با ۸۹.۸ میلیون دلار با سهم حدود ۸.۸ درصد از کل صادرات سه کشور عمده در صادرات فرش دستبافت طی سال‌های مزبور بوده‌اند. پس از این کشورها «نپال» با سهم حدود ۸.۳ درصد، «پاکستان» با سهم حدود ۷.۷ درصد و ایران با سهم ۷.۴ درصد از کل صادرات فرش دستبافت جهان در رتبه‌های بعدی قرار می‌گیرند. در حالی تا همین یک دهه قبل،



## اصلاح شرایط اقتصادی و تسهیل ازدواج جوانان، انحرافات اخلاقی را از بین می‌برد؛

### راهکار نهج البلاغه چیست؟



گریشی وی مرتبط است.

#### ■ عقل مصلحت‌اندیش و آینده‌نگر است

حجت‌الاسلام مرتضی‌امامی، عضو هیئت علمی دانشگاه کاشان در خصوص عوامل زمینه‌ساز انحرافات اخلاقی در جامعه با اشاره به فرمایش حضرت امیرالمؤمنین علی (ع) در نهج البلاغه در این خصوص عنوان کرد: حضرت امیر (ع) در نهج البلاغه می‌فرماید: «کَمْ مِنْ عَقْلٍ أُسْبِرَ تَحْتَ هَوَىِّ امِيرٍ» (چه بسیار عقل‌هایی که اسیر هوی و هوس شدند). منظور حضرت از این سخن پر مایه این است که شهوات، هوا و هوس، غضب و... کاری با انسان می‌کنند که عقل او از کار می‌افتد، اسیر شده و به بند کشیده می‌شود و انسانی که عقلش به بند کشیده شده، ممکن است تفکر داشته باشد اما تعقل ندارد. وی با تأکید بر اینکه عقل با تفکر متفاوت است، بیان کرد: عقل و قوه تعقل انسان با اندیشه و علم و دانش و... متفاوت است عقل، آینده‌نگر، مصلحت‌اندیش و سود و زیان‌سنج است، اما تفکر ممکن است اینگونه نباشد، ما افکار بد می‌توانیم داشته باشیم، دانشمندان بد بسیاری داریم، بنابراین فکر خنثی است، اما همین فکر اگر عقل شود (به معنی افسار داشتن)، می‌شود تعقل و همان اندیشه‌های آینده‌نگر، مصلحت‌نگر و سود و زیان‌سنج.

#### ■ انحرافات اخلاقی زمانی شکل می‌گیرد که نفس اماره بر عقل چیره شود

امامی تصریح کرد: تعقل گوهر وجودی است که خداوند به انسان بخشیده و باید فعال شود، گناه، فساد، فحشاء، شهوات و غضب، علائق جنسی، حب مال و ثروت و جاه و مقام، خشم، کینه، نفرت، حسد و... به صورت هوا و هوس سرکش درآیند، عقل را در چنگال اسارت خود می‌گیرند و در این مرحله گاه از تشخیص واضح‌ترین مسائل باز می‌ماند و گاه دست به کارهایی می‌زند که یک عمر باید جرمیمه و کفاره آن را بپردازد و متأسفانه جامعه را نیز درگیر می‌کند. وی افزود: برای مقابله با این انحرافات، عوامل گناه را باید از جامعه رانیز درگیر می‌کند. وی افزود: برای مقابله با این انحرافات، عوامل بگیرد، ماه‌های رجب و شعبان و ماه رمضان و زمان‌هایی نظیر این بهترین فرصت هستند، اینکه میگویند «چند خوردی چرب و شیرین از طعام» یعنی هر اندازه که تا به حال به دنبال تمایلات میل و هوس و شکم و خواب و خور و خشم و شهوت بودی، نفس اماره ایجاد شده و نفس اماره هم میدانید که ساخته خود انسان است، بر خلاف نفس لوازمه و مطمئنه که خداوند در وجود آدمی نهادن کرده، آنقدر که انسان، هر چه

عضو هیئت علمی دانشگاه کاشان گفت: اگر شرایط اقتصادی اصلاح شود، جوان اگر بتواند ازدواج کند، متعهد می‌شود، وقتی متعهد شد، از بسیاری انحرافات، اقدامات غیر اخلاقی، بی‌بندوباری و... دست برمی‌دارد. نوگرایی در دنیای اسلام در همه جوانب زندگی مسلمانان بروز کرد. از جلوه‌های بروز آن می‌توان به توجه جدی نسبت به منابع اسلامی و نگاهی نو به این منابع و اصولاً نهضت بازگشت به مبانی غنی اسلامی اشاره کرد. کتاب نهج البلاغه که گردآوری بخشی از سخنان و مکاتبات امیرمؤمنان علی (ع) است، به دلیل داشتن مفاهیم و موضوعات، سیاسی-منبعی برای حکمت اصول سیاسی اسلام است که توجه همگان را جلب کرده است. میرزای شیرازی و محمدعبدالله از پیشگامان توجه به نهج البلاغه هستند. در انقلاب مشروطه نهج البلاغه نقش جدی داشت و این نقش بر جسته نهج البلاغه را به وضوح می‌توان در کتاب مهم تنبیه الامه و تنزیه المله آیت‌الله نایینی مشاهده کرد. آیت‌الله مرتضی مطهری در کتاب نهضت‌های اسلامی در صدسال اخیر در خصوص تأثیر نهج البلاغه بر کتاب میرزای نایینی می‌گوید: انصاف این است که تفسیر دقیق، از توحید عملی، اجتماعی و سیاسی اسلام را هیچکس به خوبی علامه بزرگ و مجتهد سترگ، میرزا محمدحسین نایینی توأم با استدلال‌ها و استنباط‌های متقن، از قرآن و نهج البلاغه، در کتاب ذی‌قیمت تنبیه الامه و تنزیه المله بیان نکرده است. توجه دوباره به نهج البلاغه هم‌زمان با آغاز نهضت اسلامی در اوایل دهه چهل شمسی است و با تأکید امام خمینی و تلاش‌های متفکران و پژوهشگران و فعالان نهضت اسلامی نظیر آیت‌الله طالقانی، آیت‌الله خامنه‌ای، شهید مطهری، محمدرضا حکیمی، محمدتقی شریعتی و علی شریعتی و... که در جنبش اسلامی ایران معاصر حضور جدی داشتند، از نهج البلاغه در اخذ اصول حکمت سیاسی اسلام بهره برده شد. اهتمام به این کتاب شریف را می‌توان در سخنرانی‌های حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در کنگره نهج البلاغه که نخستین بار در بهار ۱۳۶۰ ایراد شد، مشاهده کرد: ما امروز در دنیای اسلام - که درک و دریافت و بینش اسلامی در آن گاهی با فاصله‌هایی به اندازه‌ی فاصله‌ی ایمان و کفر از هم دور هستند - با واقعیتی مواجه هستیم. امروز آشکارترین و روشن‌ترین حقایق اسلامی به وسیله‌ی بعضی از مدعیان اسلام در کشورهای اسلامی نادیده گرفته می‌شود. امروز همان روزی است که شعارها یکسان است اما جهت‌گیری‌ها به شدت مغایر یکدیگر است، امروز شرایطی مشابه شرایط دوران حکومت امیرالمؤمنین است، پس روزگار نهج البلاغه است. امروز می‌شود از دیدگاه دقیق و نافذ امیرالمؤمنین علی علیه‌السلام به واقعیت‌های جامعه و واقعیت‌های جهان نگاه کرد و بسیاری از حقایق را دید و شناخت و علاج آنها را پیدا کرد. لذاست که به نظر ما امروز از همیشه به نهج البلاغه ما محتاج‌تریم. این یک جهت که ضرورت پرداختن به نهج البلاغه و بازگشت به این مجموعه‌ای که از زبان امیرالمؤمنین و مولای متقیان نقل شده، و هر چه بیشتر کار کردن روی اینها از لحاظ مقدماتی که آنها را بتواند معتبرتر و قابل استنادتر و قابل فهم‌تر و قابل تطبیق‌تر بکند از همیشه ضروری‌تر و لازم‌تر است. شرایط فرهنگی و اجتماعی، امروزه به گونه‌ای است که جوانان مانند سایر گروه‌های سنی در معرض بمباران بی‌وقفه پیام‌های اطلاعاتی مختلف قرار دارند. رسانه‌ها، زبان ارتباطی این پیام‌ها با مردم است و نقش گسترده و فراگیر آنها برای هیچ‌کس قابل انکار نیست. علل و عواملی که زمینه‌ساز انحرافات اخلاقی انسان است و مانع رسیدن او به مقام خلیفه‌اللهی است گاه مربوط به بعد ادراکی و بینشی اوست و گاه بعد تحریکی و

دلش خواست، خورد، هر جا که خواست، رفت، به هر شکلی که خواست زندگی کرد، به مرور نفس اماره، در وجودش تبدیل شد به امیر و فرمانده. در این حالت دیگر انسان توانایی ایستادگی در برابر نفس خود را ندارد و هر چه امر می‌کند باید اطاعت کند. باید این نفس را از امارگی و فرماندهی خارج کنیم، انقلاب کنیم و این حاکم درون را سرنگون و ضعیف و شکننده کنیم، این دهان بستی دهانی باز شد تا خوردن لقمه‌های راز شد! باید این دهان شهوت‌بسته شود تا دهان عقل باز شود، بعد که این دهان عقل باز شد، به واسطه فطرت الهی که در وجود آدمی نهاده شده، انسان به سوی خداوند حرکت می‌کند، آنطور که در قرآن کریم آمده «فَأَلْهَمَهَا فُجُورَهَا وَتَقْوَاهَا» سپس شر و خیر را به او الهام کرده است؛ یعنی در ساختار وجودی آدمی، هم خیر و هم شر را قرار دادیم، لذا انسان به واسطه موهبتی که خداوند در اختیار او قرار داده، گناه، خوبی و بدی را می‌شناسد، به شرطی که دسیسه نکرده باشیم و این قوه تعقل را اسیر نکرده باشیم، عقل آدمی، به سوی فطرت خود حرکت می‌کند بدون اینکه نیازی به آموزش داشته باشد. این عضو هیئت علمی دانشگاه کاشان با اشاره به اینکه برخی از اساتید بزرگ عرفان و معرفت، شاید سواد آکادمیک هم نداشتند، خاطر نشان کرد: آنقدر درس نخوانده داریم که اساتید بزرگ باید بروند و پیش آنها زانو بزنند، مگر عرفا و بزرگان ما همه به مکتب خانه، مدرسه و حوزه رفتند و درس خواندند؟ خیر، آنها کسانی بودند که قوه تعقل خود را آزاد کردند، امیر و فرمانده وجودشان همین عقل و فطرت‌شان بوده و به همین خاطر به کمالات و درجات بالا رسیدند. وی در ادامه گفت: اگر در جامعه ما، این ساختارها اصلاح شود، تعقل در جوانان فعال شود و اقتصاد ما اصلاح شود، مردم وجهه مثبتی از دین و اسلام و انقلاب ببینند، دوباره همانند زمان انقلاب به دین و اسلام بیش از پیش روی می‌آورند، مگر در دوران انقلاب و سال‌های ۵۶، ۵۷، جوانان ما کجا بودند، جوانان ما با در صف سینما بودند با آن فیلم‌های کذابی و یالب دریا بودند با آن اوضاع نامناسب، اما ندای حقی آمد و همان جوانی که در صف سینما می‌ایستاد، رفت و در صف جبهه ایستاد.

#### ■ تسهیل ازدواج جوانان، راه مقابله با انحرافات اخلاقی

امامی افزود: در حال حاضر هم اگر شرایط اقتصادی اصلاح شود، جوان اگر بتواند ازدواج کند، متعهد می‌شود، وقتی متعهد شد، از بسیاری انحرافات، اقدامات غیر اخلاقی، بی‌بندوباری و... دست برمی‌دارد، چه دختران جامعه ما چه پسران. اگر مردم احساس کنند که اوضاع اقتصادی طوری است که می‌توان راحت زندگی کرد و دخل و خرج متناسب است، خوش بین می‌شوند، خوش بین که بشوند، آن زمان به حرف دین و عقل عمل می‌کنند. وی تصریح کرد: تا زمانی که این مشکلات وجود داشته باشد، بخش‌هایی از مردم بد بین و بی‌اعتماد خواهند بود، باید اعتماد آن بخش‌ها از مردم را برگردانیم، مسئولین، دولت و دست‌اندرکاران فرهنگی باید فطرت‌ها و عقل‌ها را بیدار کنند، به مراسم‌های مذهبی جذب کنند، مردم اگر خیر و برکت دین را ببینند جذب می‌شوند. امامی در پایان بیان کرد: این فراز و نشیب‌ها همیشه در طول تاریخ بوده، امروز هم هست، خیلی نگران کننده نیست به شرطی که آن‌ها شاهد باشند با این افقی که پیش رو است، اسرائیل شکست بخورد، جبهه مقاومت پیروز شود، شرایط اقتصادی، تغییر کند، شرایط سیاسی تغییر کند، اوضاع جامعه عوض می‌شود، دولت مردان هم که به مجلس و دولت و حکومت راه پیدا می‌کنند، شرایط را درک کنند، تصمیمات درست بگیرند و قوانین خوب وضع کنند.

## شورای نگهبان اسامی کاندیداهای احزاب را صلاحیت‌شده انتخابات ریاست جمهوری را اعلام کرد

### حضور همه سلاطین سیاسی در انتخابات

ادامه از صفحه ۲

...او همچنین در دولت سیزدهم به سمت دستیار رئیس جمهوری در مدیریت آسیب‌های اجتماعی تهران نیز منصوب شد. زاکانی عضو هیئت علمی دانشگاه علوم پزشکی تهران و دانشیار پزشکی هسته‌ای است که در بیمارستان امام خمینی (تهران) و مجتمع درمانی ولی عصر نیز فعالیت پزشکی دارد. او همچنین در دوران جوانی و از اواخر دهه هفتاد مسئولیت بسیج دانشجویی دانشگاه‌های استان تهران را بر عهده داشت و از سال ۱۳۷۹ نیز در سمت رئیس سازمان بسیج دانشجویی کشور فعالیت کرد که پس از چهار سال و در ۱۳۸۲ با استعفا، از مسئولیتش کناره‌گیری کرد.

#### ■ امیرحسین قاضی‌زاده هاشمی در پی جبران شکست دور سیزدهم

سید امیرحسین قاضی‌زاده هاشمی زاده ۲۵ فروردین ۱۳۵۰ در فریمان است. او از سال ۱۴۰۰ سمت معاونت رئیس‌جمهور و ریاست بنیاد شهید و امور ایثارگران را در دولت سیزدهم بر عهده دارد. وی که سابقه ۴ دوره نمایندگی مجلس را در کارنامه

دارد، قبل از حضور در بنیاد شهید و انتصاب به عنوان معاون رئیس‌جمهور، نایب رئیس مجلس یازدهم بود. قاضی‌زاده هاشمی همچنین در دوره‌های هشتم، نهم و دهم نیز به عنوان نماینده مشهد و کلات در مجلس حضور داشت و در دوره‌های نهم و دهم دبیر و عضو هیئت رئیسه مجلس بوده است. وی متخصص گوش و حلق و بینی است و پیش از ورود به عرصه سیاست ضمن طبابت، ریاست دانشگاه علوم پزشکی سمنان را بر عهده داشت. او در انتخابات ریاست جمهوری دوره سیزدهم نیز به عنوان نامزد نهایی حضور داشت و توانست رتبه چهارم را در میزان آرای مردم کسب کند.

#### ■ پورمحمدی؛ مردی با تجربه اما با شناس اندک

مصطفی پورمحمدی متولد یکم دی‌ماه ۱۳۳۸ در قم که هم‌اکنون به عنوان دبیر کل جامعه روحانیت مبارز نیز شناخته می‌شود، از جمله روحانیونی است که با عهده‌دار شدن مسئولیت دادستان انقلاب اسلامی در استان‌های خوزستان، هرمزگان،

کرمانشاه و خراسان طی سال‌های ۵۸ تا ۶۵ تجربه ریاست بر بخش اطلاعات خارجی وزارت اطلاعات از سال ۶۹ تا ۷۶ و پذیرش جایگاه قائم‌مقام این وزارتخانه در سال‌های ۷۶ تا ۷۸ بدل به یکی از چهره‌های شناخته‌شده در سیاست ایران شد. حضور او در دولت اول محمود احمدی‌نژاد و در قامت وزیر کشور از سال ۸۷ با پایان مسئولیت پورمحمدی در این وزارتخانه به آغاز ریاستش بر سازمان بازرسی کل کشور و تلاوم آن تا سال ۹۲ منجر شد. او در دولت نخست حسن روحانی نیز حضور در راس وزارت دادگستری را تجربه کرد. عضویت و ریاست هیئت‌امناء مرکز اسناد انقلاب اسلامی از ۱۳۷۵ تاکنون که پس از گذشت ۲۵ سال به آغاز ریاست پورمحمدی بر این مجموعه از سال ۱۴۰۰ انجامید، حضور در دانشگاه امام صادق (ع) به عنوان مدرس از سال ۱۳۷۵ تاکنون و فعالیت به عنوان جانشین فرمانده کل نیروهای مسلح در امور ناجا از سال ۱۳۸۴ تا ۱۳۸۷ از دیگر تجربیات وی در امور اجرایی و دانشگاهی طی سال‌های گذشته است.